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DOI TINERI               

AU MURIT, IAR 

ALTUL A FOST 

GRAV RĂNIT
TRAGEDIE. Ieri- 

dimineaţă, în jurul orei 2,00, 

a avut loc un grav accident 

de circulaţie pe raza 

localităţii Ciureştii Noi.             

> pag. 05

07cartier
Paragina 
şi-a făcut cuib 
în centrul istoric

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Amenajarea navigabilă a râu-
lui Prut şi legăturile prin canale 
navigabile care s-ar putea face 
pe Vistula până la Gdansk ar 
asigura o nouă rută comercială 
spre Marea Neagră şi ar oferi o 

alternativă ieftină la transpor-
tul de mărfuri feroviar şi ruti-
er. Recenta conferinţă pe tema 
acestui proiect, desfăşurată la 
sfârşitul săptămânii trecute, a 
demonstrat că există susţinere 
pentru această idee nu numai 
la nivelul autorităţilor publice 
gălăţene – Primăria şi Consiliul 

Judeţean Galaţi – ci şi la nivel 
naţional, mai multe ministere 
exprimând deja un prim punct 
de vedere referitor la acest pro-
iect. Mai mult, această arteră 
navigabilă a devenit subiect de 
analiză şi la nivelul Comisiei 
Europene şi al altor instituţii 
internaţionale. > pag. 08 

Primii paşi pentru realizarea 
unei „autostrăzi pe apă”

03eveniment
Un mort 
şi trei răniţi 
într-un accident

valuta BNR

€4,59  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 20.10.2017

meteo

16˚ 
Înnorat

CONTRACTUL A FOST ATRIBUIT > EVENIMENT/03

Italienii şi japonezii Italienii şi japonezii 
vor construi vor construi

ş jş j
vor construi 
podul peste Dunărepodul peste Dunăre

CINE ADUCE 

CĂLDURA 

ÎN ŞCOLILE 

GALAŢIULUI
LUCRĂRI. În sfârşit, licitaţia 

pentru montarea centralelor termice în 

peste 40 de unităţi de învăţământ şi-a 

desemnat câştigătorii contractelor a căror 

valoare totală fi nală se ridică la 10.763.280 

de lei fără TVA. > pag. 11

JOI

CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN STAŢIA DE AUTOBUZ

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

26 OCTOMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

09economie
Şomerii gălăţeni, 
obligaţi să aibă
chef de muncă!
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Podul peste Dunăre, care va fi  construit 

la Brăila, se va situa în primele cinci poduri din 

Europa, ca deschidere centrală (1.120 de metri). 

Lucrările ar trebui să înceapă la fi nele anului 

2018.  . Corina Dobre
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editorial
viaţa liberă
Joaca de-a staţiile de autobuz

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Am lipsit câteva zile din 
oraș, iar la întoarcere am 
descoperit, cu stupoare, că nu 
mai aveam stația de autobuz 
la locul ei. Potrivit obiceiurilor 
haotice devenite lege în ultima 
perioadă, aceasta (este vorba 
despre staţia pe sensul spre 
Centru de la fostul Atlantic, 
din Ţiglina III/IV) se mutase cu 
100 de metri mai sus, înainte 
de intersecţia cu strada Oltului. 
Din fericire pentru mine, citesc 
ziarul, aşa că ştiam, vineri 
dimineaţă, unde anume trebuie 
să mă duc. Nu la fel de norocoşi 
erau ceilalţi cel puţin zece 
gălăţeni care aşteptau în vechea 

staţie şi care, neprinzând, 
evident, troleibuzul (fi indcă nu 
poţi traversa Oltului în goană, 
e prea mult trafi c) au avut de 
aşteptat alte 15-20 de minute 
până la următorul autobuz. 
Pe lângă imbecilitatea de a duce 
o staţie dintr-un loc unde, de 
bine, de rău, mai existau două, 
trei copertine unde să te poţi 
adăposti de ploaie, 
într-unul afl at sub cerul liber, 
fără nicio protecţie, un alt 
aspect mă nelămureşte. Peste 
tot în lumea asta,  este respectat 
principiul conectivităţii: adică 
traseele să se suprapună măcar 
într-un punct, astfel încât 
oamenii să poată schimba 
autobuzele şi să ajungă acolo 
unde au nevoie mai uşor, mai 

Anca 
Spanu

repede, mai confortabil. Ei 
bine, staţia mutată era singura 
unde traseele 28 şi 9, respectiv 
104 se suprapuneau. În ceea 
ce priveşte 9 şi 104, ea doar 
s-a mutat, dar pentru 28 a fost 
desfi inţată, pur şi simplu. Fără 
alternativă. Nu ştiu cum vi se 
pare dumneavoastră, dar eu am 
un singur nume pentru asta: 
prostie. Mai ales că motivul 
invocat, cel cu siguranţa 
circulaţiei, nu stă în picioare: 
de fi ecare dată când un şofer de 
autobuz vedea că mai vine un 
al doilea, avea grijă să tragă în 
partea din faţă a staţiei, astfel 
încât să-i lase loc şi celuilalt. 
Şi era loc absolut sufi cient 

“
Felul cum dai 

preţuieşte               

mai mult decât 

ceea ce dai

CORNEILLIE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
23.10.2017

Sf. Ap. Iacob, ruda Domnului; u

Sf. Ignatie, 

patr. Constantinopolului; 

Sf. Cuv. Macarie Romanul

pe repede
înapoi

 Prinde pensionarul și recâștigă-l!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După marea eliberare din u

pușcării, de fapt e vorba de 
penitenciare, ca să fi u corect 
politic... Așadar, după ieșirea în 
grup de la răcoare, ne putem 
freca bucuroși mâinile – există 
cu adevărat forță de muncă în 
perspectiva unei ierni difi cile. Îhî, 
tot armata ne va deszăpezi.

Ministrul Tudorel Toader se u

jură că proiectul de aerisire a 
închisorilor a fost rezolvat înaintea 
sosirii sale la Justiție. Prin urmare, 
boss, matale de ce ai mai venit?

Liderul PNL, Ludovic Orban, u

i-a îndemnat pe liberali să înceapă 
o campanie de recâștigare a 
pensionarilor și a bugetarilor, 
considerând că aceste categorii au 
fost mințite de partidul afl at la 
guvernare. Comentarii:

1. Am ratat la fotografi e 
sintagma „coaliția de 
guvernare” deoarece mi-am 
adus aminte în ultimul moment 
de Tăriceanu. El e băiatul 
de mingi al lui Daddy, nu 
conducătorul unei formațiuni 
politice.

2. Cine se întreba dacă 
liberalii au fugit sau nu în 
munți? Nici măcar în minți nu 
s-a refugiat. Iată cu ce se poate 
ocupa marele partid liberal în 
anul 2017! România, în opinia 
subsemnatului, are cea mai 
inertă și obeză Opoziție post-
decembristă. E o masă de ceva 
care nu mișcă și care așteaptă 
să-i fi e servită masa. Dacă PSD 
greșește ceva, și numai cine 
nu muncește nu dă și pe lângă 
poartă, are și PNL de comentat. 
Dacă nu, n-are rost să ne răcim 
gura și să pierdem caloriile.

Un hoț de buzunare din  u

București nu mai are voie în 
mijloacele de transport în 
comun timp de trei ani. Prin 
urmare, n-are decât să-și scoată 
pârleala prin Parlament.

 Statul Filipine i-a declarat u

război statului pe scaun, 
considerat la fel de periculos ca 
fumatul. Bugetarii din România 
(fac o precizare necesară, nu-i 
consider bugetari pe medici, 
profesori sau pe pompieri) se 
întreabă impacientați dacă jocul 
de cuvinte încrucișate de pe 
Facebook poate fi  frecventat și 
din picioare.

 Specialiștii au ajuns la u

concluzia că oamenii sunt 
programați genetic să le fi e frică 
de păianjeni și de șerpi. Din 
nefericire, o dată la patru ani, 
cu toată teama depozitată în 
ADN, ieșim ca să-i votăm.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, după utrenie, cam pe la 
unsprezece ceasuri şi treizeci 
de minute, mi-a bătut (la 

poartă) Maria din Deal! Şi mi-a 
bătut şi Iolanda Cremene! Ca 
să mergem la Maria din Vale! 
Ca să-l comemorăm pe poetul 
Nicu Scarlatină, pseudonimul lui 
Costică Scabie, dar şi Doctor în 
Piele! Sigur că da! Cum să nu mă 
duc? Mai ales că la pomenirea 
poetului Gheorghe Jugastru, 
pseudonimul lui Vasile Carpen, 
n-am reuşit să ajung din cauză 
că, aşa cum ziceam în ziarul 
de vineri, mi-i din ce în ce mai 
„greu la deal, cu boii mici”! 
Maria din Vale stă singură, 

într-o căsuţă din lut, cu leandri 
pe prispă, cu muşcate la ferestre, 
cu-n salcâm uriaş în grădină şi 
cu-n tei aşijderea în ogradă...
şi, peste tot, numai şi numai 
dumitriţe! Sigur că da! Batem la 
poartă, ne deschide, ne serveşte 
cu dulceaţă din cireşe amare şi 
cu apă ne-ncepută...şi începem 
comemorarea! Prima, se 
comportă Maria din Vale! Ceteşte 
un poem destul de interesant al 
lui Nicu Scarlatină!...”doamna 
mea din câteva litere,/ mă 
primeşti acum să dau examen 
de admitere/ în sufl etul tău.../ şi 
apoi să mă duc cât mai departe 
de rău?// doamna mea din 
câteva cifre,/ acum te rog să 
mă ascunzi printre hieroglife,/ 
apoi să porneşti fl uturii şi 

artileria grea/ în tot numele 
poeziei şi în toată memoria 
mea!// doamna mea din nu(mă)
uitare,/ vrei acum să mergem 
cu cercul tocmai pe zare,/ poate 
găsim rochia de stambă,/ poate 
găsim zmeul acela în lumina de 
lampă?// doamna mea din carne 
şi oase,/ din lut şi din gânduri 
frumoase,/ vrei acum să oprim 
această aşteptare (a)deasă/ şi apoi 
să mergem acasă?”//...Iolanda 
Cremene dă citire unei poezii 
devastatoare întru veşnică 
amintire a celor rămaşi în 
urmă!...”imaginea celui rămas 
în urmă e tare tristă,/ cea mai 
tristă,/ chiar dacă râde, chiar 
dacă tace, chiar dacă vorbeşte,/ 
chiar dacă plânge cu batistă, fără 
batistă!// şi mergi, şi mergi.../ şi te 

uiţi peste umăr o dată, şi încă o 
dată.../ cel din urmă-i din ce în ce 
mai mic,/ însă tristeţea-i din ce 
în ce mai lungă/ şi te ajunge şi te 
cuprinde/ (ne)vinovată ca un fel 
de frig/ şi parcă tu eşti cel rămas 
în urmă.../ ca un fel de tren 
pustiu şi oprit defi nitiv pe calea 
ferată!”//...Sigur că da! Aplaudăm! 
Cică la pomenire nu se aplaudă! 
Chiar aşa!? De ce să nu aplaudăm 
astfel de Creaţii tulburătoare? 
Îi aplaudăm pe aceia din cauza 
cărora mor Poeţii, dar este 
o impietate să comemorăm 
comportându-ne ca şi cum 
Creatorii nu mor Niciodată!? 
Iacătă că noi, tuspatru, ne 
bucurăm şi aşa...considerând 
că Scarlatină şi Jugastru sunt 
printre noi!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Lucrare de Control la Pomenire (I)

divina

pentru două autobuze mari, 
fără să se obtureze intersecţia. 
Nu este, desigur, singurul caz 
de stupizenie. În staţia de la 
Păpădie, de exemplu, mutată 
şi ea mai spre Ţiglina I, atunci 
când vin mai multe autobuze în 
staţie, ajungi să fi i nevoit să te 
strecori între autobuz şi gard ca 
să te urci. Ce să mai spunem de 
o mamă cu copilul în cărucior, 
de cineva în scaun cu rotile sau 
pur şi simplu o persoană mai 
corpolentă. Este vorba, în toate 
aceste cazuri, de o reală lipsă 
de respect pentru principalul 
benefi ciar al transportului 
public: cetăţeanul. Că doar nu 
pentru el se fac toate astea...  .

nec plus ultra
 Lucrare de Control

la Vrednicie

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Sunt gata, aştept, stau la poartă,/ cuminte, cu ochii pe zare,

cu sufl etul plin de nădejde,/ cu gândul că nu mi se pare

nici bună, nici rea, nici amară,/ nici dulce...de ce nu se vede?

de ce nu s-aude? nu ştie/ că tare mi-i foame şi sete

şi dor de adâncul şi naltul/ tăcerii din braţele sale

întinse mai mult decât vremea/ şi timpul uitării totale?

     

Sunt gata, aştept, stau la poartă.../ şi oare de ce nu mai vine?

târziul surâde sardonic/ şi dă negreşit peste mine,

s-aşterne în faţă şi-n spate/ şi-n sus şi în jos...şi începe

să nu aibă cine-mi răspunde/ sau cine măcar să mă-ntrebe...

începe să-mi fi e ruşine/ şi frică începe să-mi fi e

că poate nu-s vrednic de-această/ fantastică-n veci Simfonie!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

maxime
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Italienii şi japonezii 
vor construi 
podul peste 
Dunăre

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Podul peste Dunăre, care va fi  

construit la Brăila, se va situa în 

primele cinci poduri din Europa, 

ca deschidere centrală (1.120 

de metri). Lucrările ar trebui să 

înceapă la fi nele anului 2018. 

Italienii de la Astaldi S.p.A şi 
japonezii de la IHI Infrastruc-
ture Systems Co. Ltd au câşti-
gat contractul scos la licitaţie 
de autorităţile române pentru 
proiectarea şi execuţia podului 
suspendat peste Dunăre, catalo-
gat drept cel mai amplu proiect 
de infrastructură din ultimii 27 
de ani. Valoarea contractului 
este de 1.995.932.260,25 de lei 
(fără TVA), potrivit Ministerului 
Transporturilor, iar construcţia 
podului ar trebui să înceapă la 
fi nele anului 2018. Consorţiul 
italiano-japonez are la dispozi-
ţie un an, de la semnarea con-

tractului cu autorităţile de la 
Bucureşti, pentru proiectare, 
iar trei ani, pentru construcţie. 
Asta înseamnă că pe podul care 
va lega Muntenia şi Moldova de 
Dobrogea ar trebui să se circule 
din 2022-2023.

 Ce poduri 
au mai construit 
italienii şi japonezii 

Printre lucrările de referinţă 
ale italienilor de la Astaldi se nu-
mără Yavuz Sultan Selim Brid-
ge - al treilea pod peste Bosfor 
din Istanbul (este cel mai înalt 
pod suspendat din lume), Osman 
Gazi Bridge (cel mai lung pod din 
Turcia – 2,68 kilometri) şi Pasa-
jul Suprateran Basarab din Bu-
cureşti (construit împreună cu 
spaniolii de la FCC). Japonezii 
de la IHI Infrastructure Syste-
ms Co.Ltd lucrează, în prezent, 
la Messina Bridge (de peste şase 
kilometri), care leagă Sicilia de 
Calabria şi care va fi  fi nalizat în 
2018, potrivit site-ului compani-

ei. Constructorul a mai realizat 
poduri suspendate în California 
(Carquinez Bridge), în Turcia 
(Fatih Sultan Mehmet Bridge, 
cunoscut ca Al doilea pod pes-
te Bosfor), în Japonia, Congo, 
Kazahstan. 

Reamintim că podul peste Du-
năre va avea aproape doi kilome-
tri lungime, peste 31 de metri lă-
ţime şi patru benzi de circulaţie. 
Aşa cum am mai anunţat, proiec-
tul nu prevede doar construcţia 
podului, ci şi două drumuri, Bră-
ila - Jijila (peste 19 kilometri) şi, 
respectiv, o legătură din acesta 
cu DN 22 Smârdan - Măcin (de 
peste patru kilometri). După ce 
va fi  construit, podul suspendat 
de la Brăila se va situa între pri-
mele cinci poduri din Europa, ca 
deschidere centrală. 

Consorţiul italiano-japonez 
s-a bătut pentru acest proiect cu 
Asocierea China Communicati-
on Construction Company Ltd 
(China) – China Road and Bridge 
Corporation (China) – Eptisa Ser-

vicios de Ingenieria SL (Spania) – 
Euro Construct Trading ‘98 SRL 
(România) – CCCC Second Harbo-
ur Engineering Co. Ltd (China)- 
CCCC Highway Consults Co. Ltd 
(China). .

CONTRACTUL A FOST ATRIBUIT  .  LICITAŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă, sâm-
bătă noapte, a pompierilor gălă-
ţeni pe strada Basarabiei. Totul 
după ce un autoturism a luat 
foc chiar lângă Baia Comunală. 
La faţa locului au ajuns imediat 
două autospeciale ale ISU, care au 
reuşit să stingă incendiul, fără a 

reuşi însă să mai salveze ceva din 
maşină, care a fost distrusă în to-
talitate. Din fericire, şoferul auto-
turismului a reuşit să iasă la timp 
din vehicul şi nu a fost rănit.

 În urma verifi cărilor făcute de 
pompieri s-a stabilit faptul că in-
cendiul a pornit la compartimen-
tul motor în urma unui scurt-
circuit. Paguba a fost estimată la 
aproximativ 20.000 de lei. .

Maşina arsă 
pe strada Basarabiei 

 UN TÂNĂR DE     

15 ANI A DECEDAT,   

IAR ALTE TREI 

PERSOANE       

AU FOST RĂNITE 
ACCIDENT. O nouă 

tragedie a avut loc în trafi c, 

ieri-dimineaţă, în jurul orei 02,30. 

S-a întâmplat pe Drumul Naţional 

26, în zona localităţii Vânători. Un 

tânăr de 20 de ani, care conducea 

un autoturism pe DNB 26, nu a 

adaptat viteza la condiţiile de drum, 

carosabilul fi ind umed, a ieşit în 

afara părţii carosabile şi s-a oprit 

cu maşina într-un copac. În urma 

impactului, un adolescent de 15 

ani, care era pe scaunul din dreapta 

faţă, şi-a pierdut viaţa. „În urma 

impactului, şoferul, dar şi alte două 

pasagere, în vârstă de 15, respectiv 

17 ani, care se afl au pe bancheta din 

spate, au fost răniţi”, ne-a declarat 

Crina Dragu, purtătorul de cuvânt al 

IPJ Galaţi. Cele două fete au suferit 

leziuni uşoare, în timp ce şoferul se 

afl ă într-o stare mai gravă. Acesta 

se va alege cu dosar penal pentru 

ucidere şi vătămare corporală din 

culpă.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 23 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe Gheorghe Asachi, 

Tecuci şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 

26 în localităţile Tămăoani şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, Smârdan şi Matca. 

. T.M.

PE PODUL CARE            

VA LEGA MUNTENIA 

ŞI MOLDOVA                 

DE DOBROGEA 

AR TREBUI                        

SĂ SE CIRCULE                

DIN 2022-2023

PUBLICITATE
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 TREI TINERI, 

TÂLHĂRIŢI                    

ÎN MAI PUŢIN           

DE 15 MINUTE
ALARMANT. Sfertul de 

oră şi tâlhăria este „palmaresul“ la 

care au ajuns doi tecuceni, dintre care 

unul minor, după ce au atacat pentru 

ceasuri, bani şi telefoane mobile. 

Jafurile au avut loc în cursul aceleiaşi 

după-amiezi, pe două străzi din Tecuci, 

victime fi ind, în ordine, doi minori de 

15 ani, pe care i-au ameninţat până 

au obţinut două ceasuri electronice 

şi suma de trei lei, şi un tânăr de 19 

ani, „abordat“ în Parcul Central din 

oraş, din mâna căruia au smuls un 

telefon mobil. Păgubiţii au ajuns pe 

rând la poliţie, în decurs de 15 minute, 

şi pentru că au dat semnalmente 

aproape identice, oamenii legii şi-au 

dat seama că au de-a face cu aceeaşi 

autori. În urma cercetărilor, au fost 

identifi caţi suspecţii, unul de 17 ani şi 

unul cu un an mai în vârstă, asupra 

lor fi ind găsite şi bunurile furate. 

Amândoi au fost reţinuţi, urmând să fi e 

prezentaţi instanţei cu propunere de 

arestare preventivă pentru tâlhărie.   

. M. Constandache 

A „împuşcat“ 
două 
televizoare 
dintr-un foc

FURT. Un gălăţean de 19 ani 

s-a ales cu dosar penal, după ce 

a fost identifi cat ca autor al unui 

furt din locuinţă cu un prejudiciu 

estimat la valoarea de 5.000 de lei. 

Cea care a dat alarma a fost soacra 

proprietarului casei, care le-a spus 

poliţiştilor de la Secţia 5 că din 

locuinţa de pe strada Borzeşti au 

dispărut două televizoare scumpe. 

În urma investigaţiilor, a fost prins 

hoţul, un tânăr de 19 ani, care este 

acum cercetat pentru furt califi cat. 

. M. Constandache

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Directorul general al Calorgal, 

Marian Alexandru, a decis să 

facă un „sacrifi ciu“ pentru binele 

societăţii pe care o conduce 

şi şi-a angajat fi ul, de 16 ani, la 

întreprindere, în perioada în care 

adolescentul se afl a în vacanţă. 

Informaţia, care a ajuns la ure-
chile noastre în urmă cu ceva vre-
me, ne-a fost confi rmată, joi, de 
către şeful Calorgal, care a ţinut 
să spună că "nu mai fac prostia“, 
atunci când l-am întrebat, în con-
ferinţa de presă, despre angajarea 
fi ului său. "M-am sacrifi cat“, a co-
mentat directorul Calorgal, care 
a ţinut să precizeze că societatea 
a avut numai de câştigat de pe 

urma fi ului său. În primul rând, 
pentru că a fost plătit doar cu sa-
lariul minim pe economie, graţie 
unor facilităţi prevăzute de lege 
pentru cei care angajează elevi 
şi studenţi, iar în al doilea rând, 
pentru că adolescentul a făcut o 
serie de modifi cări softului soci-
etăţii pe bani puţini. "Fiul meu 
a fost angajat în societate prin 
prisma faptului că mi-au plecat 
doi IT-işti. A fost angajat timp de o 
lună, de la jumătatea lunii august 
şi până la jumătatea lunii sep-
tembrie. Am benefi ciat de acele 
facilităţi pentru elevii şi studen-
ţii care se angajează pe perioada 
vacanţei. Noi am câştigat de pe 
urma fi ului meu. Am avut nevoie 
de o modifi care la nişte softuri. 
El fi ind înscris la mate-info, ştie 
să lucreze şi a modifi cat softuri-

le. A fost plătit cu salariul 
minim pe economie. IT-
ştii noştri, care au plecat, 

aveau în jur de 2.000-2.200 
de lei (...) M-am sacrifi cat, îmi 

pare rău că am făcut acest anga-
jament. Îmi pare rău, că puteam 
să îi dau de la mine să modifi ce 
softurile“, a spus şeful Calorgal, 
care a comentat "eram sigur că 
se ajunge la aşa ceva, dar nu mai 
fac prostia“. 

Întrebat în ce a constat activi-
tatea fi ului său, Marian Alexan-
dru a declarat: "Când scoţi nişte 
declaraţii, de exemplu, trebuia 
modifi cat în softul respectiv să 
nu-ţi mai apară şef serviciu, ci şef 
birou. Dispăreau anumite rubrici, 
anumite coloane. Nici eu nu mă 
pricep, dar neumblând în soft, el 
listează ce ştie, informaţia veche. 
Era nevoie de modifi cări ca să îţi 
apară noile tipizate“. Nu contes-
tăm că fi ul directorului general 
al Calorgal este un adolescent ca-
pabil, cum de altfel a menţionat 
şi tatăl său, însă poate ar fi  timpul 
ca politicul să renunţe la astfel de 
apucături. 

Este de notorietate faptul că 
cei mai mulţi dintre cei 460 de 
angajaţi ai Calorgal, câţi numără 
societatea la acest moment, au 
strânse legături cu politicul, iar 

MARIAN ALEXANDRU ŞI-A ADUS ŞI FIUL LA SOCIETATE  .  CONTROVERSĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul ucrainean Ihor N., 
în vârstă de 40 de ani, a vrut să 
ajungă în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi-ru-
tier. Bărbatul conducea un auto-
turism marca Mercedes.

 În baza analizei de risc, echipa 
comună de control, formată din 
poliţişti de frontieră şi inspectori 

vamali, a decis efectuarea unui 
control amănunţit asupra au-
toturismului, ocazie cu care au 
fost descoperite, în bagaje, 379 de 
cartuşe de vânătoare, de calibru 
şi mărci diferite, nedeclarate la 
controlul de frontieră.

 Cu privire la cele constatate, 
cetăţeanul ucrainean a declarat 
că acestea îi aparţin unui prie-
ten care fusese la vânătoare, dar 
pentru că autoturismul acestuia 

s-a defectat în ultimul moment, 
a preluat bagajele acestuia fără să 
ştie că în ele se găsesc cartuşele 
respective.

 Poliţiştii de frontieră au ri-
dicat muniţia şi efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de contrabandă 
califi cată şi deținerea, portul, 
precum şi orice operaţiune pri-
vind circulaţia armelor letale şi 
muniţiilor. .

Cercetat penal 
după ce a preluat bagajele unui prieten

Nepotismul, 
ridicat 
la rang 
de sacrificiu 
la Calorgal

’
Fiul meu a fost 

angajat în societate 

prin prisma faptului 

că mi-au plecat doi 

IT-işti. Noi am câştigat 

de pe urma fi ului 

meu. Am avut nevoie 

de o modifi care              

la nişte softuri

MARIAN ALEXANDRU
directorul general al Calorgal 

mulţi dintre ei sunt rude, exis-
tând numeroase situaţii, de-a 
lungul timpului, când în societa-
te lucrau soţ şi soţie, ba chiar şi 
copiii unor angajaţi, fraţi, surori 
şi nu numai. Printre salariaţii 
Calorgal se numără şi sora vice-
primarului Picu Roman, angajată 
în funcţia de arhivar. .
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Specialişti gălăţeni, 
premiaţi la Anuala 
de Arhitectură
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Patru arhitecţi gălăţeni au 

fost premiaţi la cinci dintre 

secţiunile Anualei de Arhitectură 

2017, eveniment organizat 

la Casa Serfi oti, de Ordinul 

Arhitecţilor din România 

(OAR), Filiala „Dunărea de 

Jos“ (Galaţi - Brăila). Toate 

proiectele participante vor 

fi  expuse în Galaţi, Brăila şi 

Tecuci, pentru perioade de circa 

patru săptămâni, în spaţii uşor 

accesibile, precum mallurile. 

Aşa cum aţi afl at din ziarul 
„Viaţa liberă“, lucrările Anualei 
de Arhitectură se desfăşoară al-
ternativ în Brăila şi Galaţi, iar 
alegerea „Casei Serfi oti“ nu a fost 
întâmplătoare. La prima ediţie a 

Anualei, în 2013, proiectul de res-
taurare a „Casei Serfi oti“ a fost 
premiat, iar acum, la cea de-a cin-
cea ediţie, arhitecţii participanţi 
au avut ocazia să admire clădirea 
în toată splendoarea, dar şi să spe-
re că, peste ani, proiectele premi-
ate acum vor găzdui noi ediţii ale 
Anualei de Arhitectură.

 „Casa mică - casa cuib“ 
Pentru că, după cum spunea 

arh. Sergiu Porumboiu, preşedin-
tele OAR „Dunărea de Jos“, „oricât 
de mare arhitect ai fi , e o provoca-
re să faci o casă mică, de maxim 
o sută de metri pătraţi suprafaţă 
desfăşurată“, prima secţiune a 
Anualei, „Casa mică - casa cuib“, 
a constituit o invitaţie adresată 
arhitecţilor din toată ţara, mem-
bri ai OAR, nu doar celor din Fi-
liala „Dunărea de Jos“. Au intrat 
în concurs 26 de proiecte, mai 
mult de jumătate dintre autori 
fi ind tineri. Misiunea juriului, 
prezidat de prof. dr. arh. Mircea 
Ochinciuc, de la Universitatea 
de Arhitectură şi Urbanism „Ion 
Mincu“, şi format din arh. dipl. 
Liliana Bârgu - preşedinte OAR 
Filiala Bacău-Neamţ, arh. dipl. 
Alexandru Bălan - preşedinte 
OAR Filiala Dobrogea, arh. dipl. 
Alexandru Rugescu - preşedin-
te OAR Filiala Hunedoara, arh. 
dipl. Dumitru Barbu - preşedinte 
OAR Filiala Muntenia Vest, n-a 
fost deloc uşoară. Premiul I a 
fost câştigat de arh. Elena Ştefă-

nescu-Marcu (Filiala OAR Bucu-
reşti), premiul II - de arh. Cristian 
Dumitru (Filiala OAR Muntenia 
Vest), iar premiul III a fost acordat 
ex-aequo pentru proiectele reali-
zate de arh. Amalia Ignuţa (OAR 
Arad) şi arh. Răzvan Mircea Nica 
(OAR Iaşi).

Suplimentar, în afara concur-
sului, au fost acordate trei pre-
mii. Astfel, preşedintele juriului 
şi-a luat libertatea de a fi nanţa 
un premiu pentru proiectul arh. 
Cornelia Maria Ţuglui (Filiala 
OAR Sibiu - Vâlcea). Premiul pre-
şedintelui Filialei OAR Dobrogea 
a mers la arh. Arthur Toth (Fili-
ala OAR Muntenia Sud-Est), iar 
premiul preşedintei OAR Filiala 
Bacău-Neamţ, la arh. Adrian Ale-
xandru Gheorghe (Filiala OAR 
Prahova).

 Doar pentru
„Dunărea de Jos“ 

Celelalte secţiuni ale anualei 
au fost deschise doar membrilor 

Filialei OAR „Dunărea de Jos“. Ju-
riul a decis să acorde doar câte 
un premiu întâi la fi ecare secţi-
une, remarcând faptul că, de la 
un an la altul, proiectele cresc 
din punct de vedere calitativ.

Arhitectul gălăţean Paul 
Stan a câştigat un premiul I la 
secţiunile Locuinţe individuale, 
proiecte executate şi, respectiv, 
neexecutate. La secţiunea „Case 
de vacanţă“, premiul I a fost 
câştigat de arhitecta gălăţeană 
Ana Matetovici. La secţiunea 
„Clădiri social-culturale şi de 
producţie“, câştigător a fost ar-
hitectul Sergiu Porumboiu, iar 
la secţiunea „Arhitectură prin 
design“ a fost premiat proiectul 
realizat de arhitecta gălăţeană 
Alexandra Frăţiman, împreună 
cu arhitectul Alexandru Pădu-
raru. Din păcate, la secţiunea 
„Arhitectură tânără“ nu au fost 
participanţi, premiul reportân-
du-se la secţiunea "Casa mică - 
casa cuib“.

Preşedintele juriului, prof. 
dr. arh. Mircea Ochinciuc, a 
ţinut să atragă atenţia că „Noi, 
arhitecţii, pe care ne cam înjură 
societatea, avem, de fapt, o misi-
une absolut esenţială: nu să adă-
postim oamenii - asta e treaba 
statului! - ci să le dăm un cuib în 
care să trăiască şi să crească!“.

Mai trebuie spus că ediţia din 
2018 a Anualei va fi  deschisă şi 
arhitecţilor şi studenţilor din alte 
ţări.  .

PERFORMANŢĂ RECUNOSCUTĂ  .  PROIECT

Misiunea  u

arhitecţiilor 

este de a le 

da oamenilor 

„cuib“

 DOI TINERI AU 

MURIT, IAR ALTUL A 

FOST GRAV RĂNIT 
TRAGEDIE. Ieri-dimineaţă, 

în jurul orei 2,00, a avut loc un grav 

accident de circulaţie pe raza localităţii 

Ciureştii Noi. În autoturismul implicat 

în incident se afl au trei tineri, cu vârste 

cuprinse între 17şi 25 de ani. Poliţiştii 

ajunşi la faţa locului au constatat, din 

primele verifi cări, că autoturismul 

a părăsit partea carosabilă şi s-a 

oprit într-un cap de podeţ. În urma 

impactului, cei trei tineri au fost 

proiectaţi din autoturism şi au suferit 

leziuni foarte grave fi ind transportaţi 

la spitalul din Bârlad. „Inspectoratul 

de Poliţie al Judeţului Galaţi  a fost 

sesizat cu privire la producerea unui 

accident rutier pe raza localităţii 

Ciureştii Noi. Un autoturism, în care se 

afl au trei tineri, a intrat în coliziune cu 

un cap de podeţ. În urma impactului, 

tinerii au fost transportaţi la spitalul 

din Bârlad”, ne-a explicat Crina 

Dragu, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi.  După internare însă, doi dintre 

tineri, unul de 17 şi unul de 19 ani, au 

decedat. Celălalt bărbat, de 25 de ani, 

este încă internat, fi ind în stare gravă.  

Poliţiştii nu au reuşit să stabilească 

cine se afl a la volan, dar continuă 

cercetările pentru a se stabili condiţiile 

şi împrejurările în care s-a produs 

accidentul rutier.  . T.M. 

Doctorul 
Fulga, 
cercetat           
în libertate 

DECIZIE. Vineri seară, magis-

traţii de la Judecătoria Galaţi au decis 

respingerea propunerii de arestare 

preventivă formulată de procurorii 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Galaţi cu privire la arestarea preventivă 

a medicului Iuliu Fulga şi a asistentului 

său, Marinel Radu. În urma deciziei 

judecătorilor, Iuliu Fulga va fi  cercetat 

în libertate, iar asistentul său, sub 

control judiciar. Procurorii au formulat 

deja contestaţie, iar dosarul va ajunge 

la Tribunalul Galaţi pentru o nouă 

decizie. . T.M.

EDIŢIA DIN 2018 

A ANUALEI                

VA FI DESCHISĂ               

ŞI ARHITECŢILOR                

ŞI STUDENŢILOR   

DIN ALTE ŢĂRI

i fl di i l
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JOI, VENIM     

ÎN ŢIGLINA II
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt principalele probleme 

cu care se confruntă, în zona 

în care locuiesc. Astfel, joi, 26 

octombrie, între orele 9,00 şi 

9,30, vă aşteptăm la chioşcul 

nostru din Ţiglina II (staţia de 

autobuz), pentru a ne spune 

ce nemulţumiri aveţi legat de 

cartierul dumneavoastră, dar 

şi ce pot face autorităţile locale 

pentru a remedia problemele. .

M.  Constandache

ÎN CAZ CĂ NU 

PUTEŢI AJUNGE 

LA ÎNTÂLNIREA 

CU CITITORII
CONTACT. În cazul în care 

nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 

săptămânală din cartierele 

gălăţene, pentru a ne spune, 

faţă în faţă, problemele cu care 

vă confruntaţi în zona în care 

locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune la 

dispoziţie o adresă de e-mail la 

care puteţi face sesizări. Astfel, 

este sufi cient să scrieţi sesizarea 

dumneavoastră pe adresa 

alina.serban@viata-libera.ro, 

de unde va fi  preluată spre 

publicare. Vă mulţumim!  .

M.  Constandache

Un copac 
ameninţă 
grădiniţa

PERICOL. Un tei bătrân poate 

cădea oricând peste clădirea Grădiniţei 

de la Parfumul Teilor. Copacul, aferent 

imobilului de pe Domnească 63, este 

parţial uscat, iar crengile groase s-ar 

putea rupe la orice vânt mai puternic. 

Proprietarii susţin că au solicitat tăie-

rea, dar nu au primit niciun răspuns. 

„Am depus mai multe cereri la Primă-

rie, ultima a fost pe 10 octombrie. Mai 

avem şi o salcie mare în curte şi aceea 

este o ameninţare“, ne-a spus Damian 

Niţă, gălăţeanul care locuieşte la adre-

sa respectivă. . M. Constandache

Ruine
şi mizerie
în coasta
noii Primării
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zona centrală a oraşului 

aferentă Cartierului Parfumul 

Teilor a suferit, în ultimii ani, 

câteva modifi cări în bine din 

punct de vedere al arhitecturii 

clădirilor de la stradă, însă 

în spatele edifi ciilor vechi şi 

renovate sau ale celor proaspăt 

ridicate, mizeria şi ruinele sunt 

la ele acasă, făcând parte dintr-

un peisaj care nu are nimic în 

comun cu civilizaţia şi curăţenia.  

Asfalt ciobit, în multe locuri 
inexistent, gropi, copaci şi bos-
cheţi crescuţi anapoda, clădiri 
vechi demolate, în urma cărora 
au rămas ruine periculoase şi 
pline de bălării. Toate acestea 
nu se regăsesc la vreo periferie 
scăpată din vederea celor inte-
resaţi să cumpere terenuri sau 
să ridice construcţii noi, ci în 
plin centrul oraşului, în spatele 
ansamblului de clădiri care dau 
zonei numele de centru istoric şi 
administrativ. Nu sunt greu de 
descoperit, pentru că la o pri-
vire mai atentă aruncată din 
strada Domnească, de exemplu 
pe lângă falnica Casă Serfi o-
ti, alături de noua şi moderna 
Primărie, sau printre imobile-
le vechi, care se înşiruie până 
spre strada Gării, pot fi  ghicite 
cu uşurinţă semnele delăsării şi 
neimplicării. Acolo unde vreo 
proprietate a ajuns pe mâinile 
privaţilor care nu şi-au dat in-
teresul să păstreze cine ştie ce 
aparenţe, nu ar fi  multe de zis, 
însă există locuri uzitate zilnic 
de sute de gălăţeni şi care de-
servesc mai multe instituţii şi 
fi rme, care parcă au încremenit 
în timp. Bunăoară, în spatele co-
chetelor blocuri 5U1 şi 5U2, afl a-
te între vechiul şi noul sediu al 
Primăriei, există o parcare, prin 
care se poate ieşi pe strada Al. 
Ioan Cuza. Parcarea este folosită 
deopotrivă de locatari, dar şi de 
angajaţi ai instituţiilor publice 
din zonă şi de la fi rmele private 
şi asta pentru că e singura „des-
chisă“, nu pentru că ar merita 
să rişti să îţi laşi maşina acolo, 
chiar şi pentru câteva ore. 

„Uitaţi-vă cum arată asfaltul 
aici. Practic, nu mai există. Vin 

şi parchează de peste tot. Şi de la 
fi rme, şi de la CAR pensionari, 
şi de la Primărie, şi de la Garda 
de Mediu, dar nimeni nu vine 
să facă un pic de curăţenie aici. 
Oţetarii cresc pe unde apucă, 
sunt mulţi uscaţi şi arată urât. 
Felinarele au fost strâmbate la 
furtună, dar oricum nu mai sunt 
funcţionale, că nu mai este cu-
rent, iar noaptea e o beznă aici de 
îţi e frică să îţi laşi maşina. Cei 
de la Electrica au făcut o lucrare 
în urmă cu câţiva ani aici, pe un 
trotuar, şi nu ştiu cum au astupat 
şanţul, că s-a umplut de bălării. 
Bomboana de pe colivă este o 
rablă uitată aici în mijlocul par-
cării, pe care nimeni nu a venit 
să o ridice, Au vandalizat-o bos-
chetarii, nu a mai rămas aproape 
nimic din ea“, ne face inventarul 
problemei un gălăţean care locu-
ieşte în zonă. 

Şi necazurile nu se termină în 
parcare. Chiar în coasta spaţiu-
lui, în spatele Casei Serfi oti, se 
înalţă şi refuză să se dea bătut 
un alt monument, dar al nepăsă-
rii. Ruina unei case vechi, demo-
lată, potrivit vecinilor, în urmă 
cu aproape zece ani, stă nefi resc 
între clădirea monument istoric, 
parcare şi clădirea nouă a unei 
companii private. Între cele două 
ziduri care ar putea oricând să 
se prăbuşească, sunt munţi de 
deşeuri şi pământ, moloz rezul-
tat din demolare, peste care au 
crescut buruieni şi copaci. Ni-
meni nu a venit să cureţe măcar 
resturile rămase după dărâma-
rea zidurilor. 

„Nu ştim cui aparţine acest 
loc, dar de ani de zile nu s-a mai 
făcut nimic. Măcar Primăria să 
ia frâiele în mâini şi să trimită 
Ecosalul să cureţe. E un pericol 
real şi un focar de infecţie, un 
loc unde se adună boschetarii“, 
ne-a spus acelaşi gălăţean privi-
legiat că locuieşte în zona „zero“ 
a oraşului. 

Enumerarea locurilor parcă 
uitate şi neatinse decât de degra-
dare ar putea continua. Parfumul 
Teilor este zona în care străzi pre-
cum Universităţii sau Al. I. Cuza 
plâng după un asfalt decent, sau 
unde puţinele parcări aferente 
imobilelor unde locuiesc plătitori 
de taxe de centru arată ca după 
bombardament. .

CÂND AFARĂ-I VOPSIT GARDUL  .  REPORTAJ

  u foto Marius Negri
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 SE VREA 

REÎNFIINŢAREA 

TRECERII             

DE PIETONI
SOLICITARE. Nu autorităţile 

care au decis desfi inţarea trecerii 

de pietoni de la Parfumul Teilor vor 

acest lucru, ci gălăţenii care locuiesc 

în cartier şi care, pentru a ajunge, de 

exemplu, în staţia de autobuz sau la 

magazinul alimentar sau la grădiniţă 

au două variante: să traverseze 

neregulamentar, punându-şi în 

pericol viaţa, sau să ocolească 

până la marcajul din intersecţia 

cu strada Gării. Doleanţa care a 

apărut imediat după desfi inţarea 

marcajului de la Parfum, de altfel 

intens uzitat nu doar de cei care 

stau în zonă, s-a intensifi cat şi mai 

abitir după accidentul rutier de zilele 

trecute, căruia i-a căzut victimă o 

studentă de 20 de ani care a vrut 

să traverseze, din obişnuinţă sau ca 

să scurteze drumul spre facultate, 

pe trecerea desfi inţată. „Trebuie să 

aşteptăm o tragedie ca să avem 

un pasaj cum trebuie? Eu cer 

reînfi inţarea acelei treceri de pietoni. 

Dacă cineva de aici din cartier vrea 

să se ducă la piaţă şi ia autobuzul sau 

mai ştiu eu unde vrea să ajungă, este 

nevoit să traverseze neregulamentar 

sau trebuie să ocolească să ajungă 

la semafor. Este fără logică. Dacă 

e vorba de unda verde, să dăm 

undă verde şi pietonilor nu acestui 

ambuteiaj, e o nenorocire cu 

aglomeraţia aceasta de maşini“, ne-a 

semnalat o gălăţeancă care locuieşte 

în vecinătatea fostului marcaj 

pietonal.   . M. Costandache 

  u foto Marius Negri

Raiul 
boschetarilor, 
WC-ul 
câinilor

PARC. Părculeţul de la Parfumul 

Teilor, deşi nu este mare şi nu ar impune 

super investiţii, arată la fel de părăginit 

ca trotuarele sau spaţiile comerciale 

goale. Refugiul nu îi mai îmbie decât 

pe gălăţenii care vor să se odihnească 

câteva minute pe o bancă, pe proprie-

tarii de câini, care trebuie să îşi scoată 

patrupedele la o minimă plimbare, şi 

pe cei fără adăpost, care dau o notă 

de nesiguranţă în plus parcului, mai 

cu seamă noaptea, când zona de 

recreere este confundată în beznă. 

. M. Constandache

La Parfumul Teilor, mizeria 
a încremenit în timp
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Altădată loc emblematic pentru 

Galaţi, zonă de promenadă 

vestită pentru arborii care îi dau 

de altfel şi numele, Parfumul 

Teilor este la un pas de a deveni 

unul dintre cele mai derizorii 

cartiere din Galaţi. Doar 

amplasarea în zona centrală 

a oraşului, la un pas de cele 

mai importante obiective 

administrative şi istorice o 

mai salvează. Mizeria, gropile, 

paragina, fac parte din peisajul 

cotidian, şi nu de ieri de azi.  

 Printre clădiri istorice, unele 
salvate prin renovare de autori-
tăţi sau privaţi, altele lăsate în 
voia sorţii, Parfumul Teilor se 
zbate să îşi păstreze un renume 
pe care şi l-a câştigat din vremuri 
demult apuse, când centrul urbei 
excludea noţiunile de mizerie, 
vagabondaj, abandon, nepăsare. 
Acum, în 2017, toate şi-au făcut 
loc în cartierul ultracentral, cu 
pretenţii de punct de reper atât 
pentru localnici, cât şi pentru vi-
zitatori. Ajuns în zonă, nu ştii la 
ce să te uiţi mai întâi: la gropile 
din trotuar, ca să le eviţi la timp 
şi să nu îţi frângi picioarele, la 
mizeria lăsată în urmă de indi-
vizi care nu au nimic în comun 
cu munca şi bunele moravuri, la 
ruinele ori la clădirile părăginite 
care se iţesc în spatele edifi ciilor 
salvate de la pieire.

 Dezinteres şi nesimţire 
Sunt două cuvinte care carac-

terizează perfect „inima” carti-
erului, cuprinsă între clădirea 
Centrului Cultural şi blocurile 

C, la câţiva metri de sediul Pre-
fecturii şi al noii Primării. Cum ai 
trecut de sediul Palatului Admi-
nistrativ, intri brusc într-o zonă 
care face parte parcă din altă po-
veste. Trotuare denivelate şi pe-
ticite după lucrări repetate, sau 
cu dale lipsă, în locul cărora au 
rămas gropi de dimensiuni incre-
dibile pentru un trotuar de oraş 
în secolul 21, mizerie şi gunoaie. 
O zonă în care nici autorităţile nu 
şi-au bătut capul să intervină cu 
minime lucrări de întreţinere, şi 
unde nici oamenii nu ştiu să se 
comporte cu un minim de civili-
zaţie, potrivită cu numele străzii, 
Domnească. „Strada Domnească  
 face parte din patrimoniul aces-
tui oraş, dar arată într-un hal 
fără de hal. Porţiunea aceasta, 
unde s-au pus aceste pavele, este 
plină de gropi, în care se formează 
băltoace. Aceste dale sunt smul-
se de o gaşcă de derbedei care au 

spart şi geamurile de la Bijuteria 
de la parter. Este o mizerie de ne-
descris. Propunem să toarne din 
nou bitum din acesta şi să fi e cum 
trebuie. E mai mare ruşinea”, ne-a 
atras atenţia Aurelia Bejan, o gălă-
ţeancă ce locuieşte în zonă. Şi ca şi 
cum „infrastructura” nu ar fi  un 
factor degradant pentru cartier, 
factorul uman vine să completeze 
un peisaj care te face să îţi doreşti 
să emigrezi undeva la periferie. 
Nu ar fi  nicio diferenţă. Bosche-
tari care întind mâna după ceva 
de mâncare, un ban sau o ţigară 
poţi întâlni şi pe trotuare, pe la 
semafor, pe la magazinul alimen-
tar şi pe la singurul chioşc non-
stop care a supravieţuit în zonă. 
Acesta din urmă pare să fi e polul 
de unde pleacă mizeria şi neliniş-
tea gălăţenilor care locuiesc, trec 
frecvent sau muncesc în apropie-
re. Fie zi, fi e noapte, consignaţia 
atrage ca un magnet tot felul de 

personaje care pierd timpul mân-
când seminţe, bând bere şi făcând 
scandal, de multe ori la ore mici, 
în noapte. În urmă, mizerie cât cu-
prinde. Se vede şi la stradă, pe tro-
tuar, şi în spatele blocurilor, unde 
peturi abandonate sau depozitate 
aproape artistic în elementele din 
construcţia imobilelor de „petre-
căreţii cartierului” stau mărtu-
rie. „În jurul blocului nostru este 
o mizerie de nedescris, făcută de o 
gaşcă de derbedei. E plin de coji de 
seminţe şi sticle de băutură. Stau 
toată noaptea şi fac zgomot. Stau 
la acest chioşc, care nu are ce că-
uta în arhitectura acestei străzi. 
Noi avem magazin, nu e nevoie 
și de chioşc. Mie mi-au spus de la 
Poliţia Locală că să dăm telefon, 
dar când vin cu girofarul, ei fug 
ca potârnichile şi se duc la alte 
scări. Trebuie desfi inţat chioşcul 
sau mutat în altă parte”, conchide 
Aurelia Bejan. .

PARAGINA ŞI-A FĂCUT CUIB ÎN CENTRUL ISTORIC  .  DEZINTERES

  u foto Marius Negri
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Primii paşi pentru 
realizarea unei 
„autostrăzi pe apă” 

 OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

 Amenajarea navigabilă a râului 

Prut şi legăturile prin canale 

navigabile care s-ar putea face 

pe Vistula până la Gdansk ar 

asigura o nouă rută comercială 

spre Marea Neagră şi ar oferi o 

alternativă ieftină la transportul 

de mărfuri feroviar şi rutier. 

Recenta conferinţă pe tema 

acestui proiect, desfăşurată la 

sfârşitul săptămânii trecute, a 

demonstrat că există susţinere 

pentru această idee nu numai 

la nivelul autorităţilor publice 

gălăţene – Primăria şi Consiliul 

Judeţean Galaţi – ci şi la nivel 

naţional, mai multe ministere 

exprimând deja un prim punct 

de vedere referitor la acest 

proiect. Mai mult, această arteră 

navigabilă a devenit subiect de 

analiză şi la nivelul Comisiei 

Europene şi al altor instituţii 

internaţionale.   

 După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, o cale 
navigabilă între Galaţi şi Gdan-
sk, prin amenajarea râurilor in-
terioare Vistula-San-Nistru- Prut, 
în care ar fi  implicate România, 
R. Moldova, Ucraina şi Polonia, 
poate lega Marea Baltică de Ma-
rea Neagră, ar reduce considera-
bil costurile transporturilor de 

mărfuri în Europa şi ar contribui 
la relansarea porturilor din zonă. 
Acest proiect a fost prezentat în 
premieră, în 1920, de Fundaţia 
Carol I, însă în prezent se vine cu 
un concept orientat pe o perspec-
tivă mai amplă, „care încearcă să 
înglobeze coordonatele avute în 
vedere de proiectele anterioare, 
dar adăugând noi dimensiuni”, a 
precizat Petru Schipor, preşedin-
tele Ekkou VP, o companie speci-
alizată pe furnizarea de servicii 
integrate pentru derularea unor 
investiţii ce s-a implicat în relan-
sarea acestui proiect.

 „Benefi ciile ar fi  multiple. Ca 
parte a dezvoltării coridorului 
Nord-Sud, se consolidează inter-
conectarea şi integrarea econo-
mică a R. Moldova şi Ucraina în 
spaţiul UE, în paralel cu deschi-
derea unei noi rute de transport 
între România şi Polonia. De 
asemenea, în afară de naviga-
ţie, am avea o serie de lucrări de 
prevenire a inundaţiilor, irigaţii, 

dar şi o serie de amenajări hidro-
energetice. Nu în ultimul rând, 
din punct de vedere geopolitic, 
un astfel de proiect ar contribui 
la întărirea independenţei eco-
nomice şi politice a Ucrainei şi 
Republicii Moldova şi strângerea 
relaţiilor cu spaţiul comunitar, 
obiectiv căruia inclusiv România 
îi acordă o mare importanţă”, a 

explicat preşedintele Ekkou VP, 
Petru Schipor.

 La rândul său, în calitate de 
reprezentant al administraţiei 
publice gălăţene, preşedinte-
le CJ, Costel Fotea, a arătat că 
„realizarea unei «autostrăzi pe 
apă» care să traverseze întreaga 
Europă de Est pe direcţia nord-
sud poate avea un impact major 
asupra dezvoltării comunităţilor 
noastre, vor optimiza fl uxurile 
comerciale existente, iar pentru 
noi va fi  un argument solid pen-
tru a atrage noi investiţii directe 
şi de a crea noi locuri de muncă”. 
În acelaşi timp, preşedintele CJ a 
precizat că trebuie să fi m realişti 
în promovarea acestui proiect, 
dat fi ind faptul că pentru o astfel 
de investiţie va fi  nevoie de spri-
jinul UE.

 Acelaşi îndemn la conturarea 
„unui proiect realist şi viabil”, care 
să poată fi  susţinut în atragerea de 
fi nanţare şi parteneri, a venit şi 
din partea reprezentanţilor mi-

nisterelor prezente la dezbatere: 
Ministerul Afacerilor Externe, 
Ministerul Mediului de Afaceri, 
Comerţ şi Antreprenoriat şi Mi-
nisterul Dezvoltării Regionale, 
Administraţiei Publice şi Fonduri-
lor Europene. Dar cele trei minis-
tere şi-au manifestat deja sprijinul 
pentru acest proiect, în pregătirea 
acestuia urmând să fi e cooptat şi 

Ministerul Transporturilor. S-au 
conturat deja o serie de paşi. Mi-
nisterul Afacerilor Externe va 
susţine prezentarea proiectului 
în cadrul unor reuniuni interna-
ţionale, precum Atlantic Coun-
cil, ce se va desfăşura, în 2018, la 
Bucureşti, dar şi în alte forme de 
parteneriat în care România este 
parte, inclusiv la nivelul UE. Mi-
nisterul Mediului de Afaceri are 
în vedere proiectul Galaţi-Gdansk 
în pregătirea unui plan mai am-
plu ce vizează relansarea fostelor 
zone industriale, plan ce va fi  pre-
zentat în decembrie, iar Ministe-
rul Dezvoltării şi Fondurilor Euro-
pene şi-a manifestat deschiderea 
în identifi carea modalităţilor de 
fi nanţarea a unor componente 
din proiect prin intermediul fon-
durilor structurale.

 Participanţii la dezbatere au 
convenit că următorul pas ce ar 
trebui iniţiat este cel al găsirii 
unei forme juridice în care toate 
părţile interesate să poată coopera 

în vederea realizării proiectului, 
cu obiective şi evaluări prelimi-
narii într-o formă care să poată fi  
prezentate şi partenerilor străini. 
În acest sens, o primă întâlnire de 
lucru între reprezentanţii mediu-
lui de afaceri şi cei ai ministere-
lor care pot sprijini proiectul este 
programată pentru săptămâna 
viitoare, la Bucureşti. .

PROIECTUL CĂII NAVIGABILE GALAŢI – GDANSK  .  DEZBATERE

 FERMIERII              

AU ÎNCEPUT 

SĂ PRIMEASCĂ 

AVANSUL         

PE SUPRAFAŢĂ
AGRICULTURĂ. Agenţia 

de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) a plătit până în prezent 590,24 

milioane de euro unui număr de 594.393 

fermieri din avansul pe suprafaţă aferent 

anului 2017, a anunţat instituţia de plăţi. 

Potrivit sursei citate, 416,92 milioane 

euro s-au plătit din Fondul European de 

Garantare Agricolă (FEGA), iar diferenţa 

de 173,32 milioane euro din Fondul 

European Agricol pentru Dezvoltare 

Rurală (FEADR) şi cofi nanţare de la 

Bugetul Naţional. Plăţile se efectuează la 

cursul de schimb valutar stabilit în data 

de 29 septembrie 2017 de către Banca 

Centrală Europeană, la 4,5993 lei pentru 

un euro, în cazul plăţilor fi nanţate din 

FEGA (Fondul European de Garantare 

Agricolă) şi la 4,5390 lei pentru un euro, 

în cazul celor fi nanţate din FEADR 

(Fondul European Agricol pentru 

Dezvoltare Rurală), curs stabilit de către 

Banca Centrală Europeană în data de 

30 decembrie 2016. APIA a demarat 

plata avansului pe suprafaţă în data de 

16 octombrie 2017. În 2017, fermierii 

români au solicitat subvenţii europene 

pentru o suprafaţă de 9,541 milioane de 

hectare, în creştere cu 214.525 hectare 

faţă de anul trecut, în timp ce numărul 

cererilor de plată s-a diminuat cu 

aproape 17.000.  . C.L. 

Creşte 
economia,    
dar şi deficitul 
de cont curent

EVOLUŢIE. PIB-ul României va 

creşte probabil cu 5,5 la sută în acest an, 

datorită măsurilor de stimulare fi scală şi 

a îmbunătăţirii economiei europene, se 

arată într-un raport al Băncii Mondiale. 

Pe de altă parte,  majorarea consumu-

lui ar urma să extindă defi citul de cont 

curent la 3,1 la sută în 2017, de la 2,4 la 

sută în 2016. Infl aţia ar urma să crească, 

refl ectând cererea internă excesivă şi 

atenuarea efectelor reducerilor de taxe. 

Banca Mondială previzionează o expan-

siune a PIB de 4,1 la sută pentru 2018 şi 

de 3,6 la sută în 2019. . C.L.
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Şomerii gălăţeni, obligaţi 
să aibă chef de muncă!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Atât şomerii indemnizaţi 

din judeţul Galaţi, cât şi cei 

neindemnizaţi (printre care sunt 

şi benefi ciarii de la Legea 416) 

vor primi, în curând, repartiţii 

pentru posturile disponibile 

care se „pliază” pe profi lul lor. 

În cazul în care vor refuza să 

se prezinte la interviurile de 

angajare respective, li se va tăia 

ajutorul de şomaj, respectiv, li se 

va sista ajutorul social primit de 

la stat. 

 În septembrie 2017, pentru pri-
ma dată după foarte multe luni, 
numărul total al şomerilor înre-
gistraţi în evidenţa AJOFM Galaţi 
a scăzut sub 18.000, ajungând la 
17.700. Este un pas mic, dar unul 
care ne duce sub un prag psiholo-

gic. Conform directorului executiv 
al AJOFM Galaţi, Cezar Năstase, fe-
nomenul este datorat numărului 
mare de oferte de muncă înregis-
trate, în mod constant peste 500 în 
ultimele luni. În paranteză fi e spus, 
la Bursa locurilor de muncă pentru 
absolvenţi, desfăşurată vineri, au 
fost oferite aproximativ 2.300 de 
posturi în municipiile Galaţi şi Te-
cuci. De asemenea, foarte curând 
vor ieşi din plată şi aproximativ 
1.000 de absolvenţi cu indemni-
zaţii de şomaj, ceea ce va face ca 
numărul şomerilor indemnizaţi 
din judeţ să se reducă la 1.450 de 
persoane. În aceste condiţii, spune 
Cezar Năstase, „atenţia noastră se 
va îndrepta asupra celor aproxima-
tiv 15.000 de neindemnizaţi din 
judeţ, pe care i-am ţinut în spate 
atât timp cât nu au existat oferte, 
pentru că noi nu putem inventa 
locuri de muncă”. 

 În aceste condiţii şi în contex-
tul în care în Galaţi vor continua 
să existe oferte de muncă, condu-
cerea AJOFM va aplica nişte mă-
suri drastice pentru a-i scoate din 
amorţeală în special pe cei care nu 
vor să se dezlipească de ajutoare-
le sociale primite prin Legea 416. 
Altfel spus, vor fi  obligaţi să aibă 
chef de muncă. Şomerii vor pri-
mi termen clar să-şi găsească de 
lucru, le vor fi  date şi opţiuni şi, 
dacă vor refuza să se angajeze, vor 
rămâne fără ajutoarele de la stat. 
„Toţi şomerii vor primi repartiţie 
pe locurile de muncă existente 
şi vom începe următoarea pro-
cedură: pentru cei indemnizaţi, 
la primul refuz de loc de muncă 
li se sistează şomajul. Pentru cei 
neindemnizaţi, la al treilea refuz 
le încetează dosarul, în condiţii-
le în care de la primul refuz li se 
sistează dosarul de la Legea 416, 

deci ei nu vor mai putea benefi ca 
de acel ajutor social. Câtă vreme 
există locuri de muncă vom face 
treaba aceasta, cu răbdare, cu 
subvenţii acordate angajatorilor”, 
ne-a spus directorul executiv al 
AJOFM Galaţi. 

 Instituţia gălăţeană oferă încă 
două programe foarte importante 
pentru angajatori, care ar trebui 
să ajute la menţinerea locurilor de 
muncă: ucenicia, cu o subvenţie de 
1.125 lei pe lună, pentru contracte 
de muncă încheiate între 12 şi 36 
de luni, şi programul pentru sta-
giari cu studii superioare, unde 
subvenţia este de 1.350 de lei pe 
lună, pe o perioadă determinată de 
şase luni. Să mai spunem că, faţă 
de anul 2015, bugetul AJOFM din 
acest an destinat facilităţilor acor-
date angajatorilor gălăţeni prin 
subvenţii s-a dublat, ajungând de 
la 4 la 8,3 milioane lei.  .

TE DUCI LA REPARTIŢIE SAU ÎŢI PIERZI „ŞOMAJUL”  .  AJOFM

Imagine de la Bursa pentru absolvenţi de vineri  u foto Viaţa liberă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproximativ 3,5 milioane de 
euro vor fi  investite, în următo-
rii trei ani, în Cudalbi, fapt care 
face ca aceasta să devină co-
muna din judeţul Galaţi cu cea 
mai mare investiţie făcută după 
1989, prin intermediul unei en-
tităţi private. Finanţarea va fi  

realizată din fonduri europene, 
prin intermediul unui parte-
neriat ce are la bază Asociaţia 
Centrul de Dezvoltare SMART 
în calitate de solicitant, Patro-
natul Tinerilor Întreprinzători 
din Regiunea Sud-Est, Primăria 
Cudalbi şi Liceul Tehnologic Nr. 
1 Cudalbi, în calitate de parte-
neri. Conform unui comunicat 
remis redacţiei, principalele 

obiective vizate de proiect sunt: 
racordarea comunei la reţeaua 
de alimentare cu gaze naturale, 
reabilitarea şi dotarea Centrului 
de Permanenţă Medicală, reabi-
litarea şi dotarea unui Centru 
Comunitar Integrat de servicii 
sociale, medicale şi conexe, alo-
carea a 2,2 milioane de lei pen-
tru dezvoltarea unui număr de 
20 de afaceri locale, implemen-

tarea unui program de comba-
tere a şomajului (pentru 250 de 
persoane), de ucenicie (pentru 
60 de tineri), asistenţă juridică 
(300 de benefi ciari). 

Lansarea proiectului „Dez-
voltare integrată în Cudalbi, ju-
deţul Galaţi” va avea loc marţi, 
24 octombrie, de la ora 11,00, în 
sala de spectacole a căminului 
cultural din localitate. .

Cea mai mare investiţie 
dintr-o comună gălăţeană

 OCUPAŢIA DE 

BONĂ AR PUTEA 

DEVENI OFICIALĂ
LEGISLAŢIE. 26 

de noi ocupaţii sunt pregătite 

pentru includerea în Clasifi carea 

Ocupaţiilor din România (COR), 

după cum reiese dintr-un proiect 

de ordin al Ministerului Muncii. 

Acesta abia a fost lansat în 

dezbatere publică şi se va putea 

aplica doar dacă este aprobat 

de ministrul muncii şi publicat 

în Monitorul Ofi cial, precizează 

legestart.ro. Printre ocupaţiile pe 

care autorităţile vor să le introducă 

în COR sunt cele de responsabil 

cu protecţia datelor cu caracter 

personal („data protection offi cer” 

sau DPO, pe scurt), bonă, bonitor 

la animalele de fermă, depanator 

telefoane mobile inteligente/tablete, 

manager destinaţie turistică, 

ombudsman (instituţie care are 

drept scop apărarea drepturilor 

şi libertăţilor persoanelor fi zice 

în raporturile acestora cu diverse 

autorităţi publice), prezentator TV 

şi responsabil cu protecţia datelor 

cu caracter personal. Celelalte noi 

ocupaţii propuse ţin de domeniul 

bisericesc.  . C.L. 

Prag                
mai ridicat              
la scutirea de 
la plata TVA 

DECIZIE. Consiliul Uniunii Europene 

a adoptat recent o decizie prin care România 

este autorizată să acorde o scutire de la plata 

TVA persoanelor impozabile a căror cifră de 

afaceri anuală nu depăşeşte echivalentul în 

monedă naţională a 88.500 euro la cursul de 

schimb din ziua aderării. În România se aplică 

în prezent scutirea de la plata TVA a persoane-

lor impozabile a căror cifră de afaceri anuală nu 

depăşeşte 65.000 euro. Decizia potrivit căreia 

România este autorizată să implementeze în 

legislaţia naţională acest prag mai ridicat sur-

vine scrisorii pe care ţara noastră a transmis-o 

Comisiei Europene la 26 aprilie 2017. . C.L.
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Un român, rănit
în atacul din Munchen
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Din ce în ce mai des, cetăţeni 

români sunt implicaţi în 

evenimente tragice care se 

petrec în afara graniţelor ţării 

noastre. Astfel, un român se 

afl ă printre victimele atacului 

de la Munchen, scrie Le Monde, 

care spune că opt persoane au 

suferit răni uşoare după ce au 

fost atacate cu un cuţit, notează 

News.ro. 

Ministerul Afacerilor Externe 
a confi rmat, într-un comunicat 
de presă, că un cetăţean român 
a fost rănit în atacul cu cuţitul 

comis sâmbătă la Munchen. 
„Consulatul General al Româ-

niei la Munchen urmăreşte în-
deaproape evenimentele legate 
de incidentul produs la data de 
21 octombrie 2017, în oraşul ger-
man Munchen, şi a întreprins, în 
regim de urgenţă, demersuri pe 
lângă autorităţile locale, în vede-
rea obţinerii unor informaţii cu 
privire la existenţa unor cetăţeni 
români printre persoanele afec-
tate. Potrivit datelor comunica-
te de autorităţile locale, printre 
victimele incidentului se afl ă şi 
un cetăţean român“,  a precizat 
Ministerul de Externe.

 Potrivit sursei citate, cetăţea-
nul român a fost rănit uşor şi a 

primit îngrijiri medicale în regim 
ambulatoriu.

„Consulatul General al Româ-
niei la Munchen menţine cazul 
în atenţie şi este în contact cu 
autorităţile locale, fi ind pregătit 
să acorde asistenţă consulară“, 
mai precizează MAE. Conform 
Le Monde, în urma incidentului 
au fost răniţi un copil de 12 ani, 
şase bărbaţi şi o femeie, şase din-
tre victime fi ind de naţionalitate 
germană, una italiană şi una fi -
ind de origine română.

Atacatorul, care a fost reţinut, 
are 33 de ani şi este cunoscut for-
ţelor de ordine pentru acte de vi-
olenţă şi furt, el părând că suferă 
şi de afecţiuni psihice, a indicat, 

într-o conferinţă de presă, şeful 
Poliţiei din Munchen, Hubertus 
Andra. Bărbatul nu a dat decla-
raţii, iar motivul acţiunii sale nu 
este cunoscut.

În faza actuală a anchetei, 
agresiunea pare a fi  una de drept 
comun, nefi ind absolut niciun 
element în favoarea variantei 
unui act terorist, politic sau re-
ligios, a subliniat şeful poliţiei, 
care a scris pe contul de Twitter 
că „nu a fost constatată nicio rană 
fatală la victime”. 

Suspectul şi-a agresat victi-
mele în şase locuri diferite într-o 
zonă situată în centrul oraşului 
Munchen şi a fost prins la câţiva 
kilometri de locul atacurilor. .

UN INDIVID A ATACAT CU UN CUŢIT  .  CERCETĂRI 

Românul a primit îngrijiri la faţa locului u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premieră în justiţia din Româ-
nia: un hoţ de buzunare, prins în 
fl agrant trei zile la rând când fura 
din buzunarele călătorilor, nu 
mai poate urca în niciun mijloc 
de transport în comun din Capi-
tală timp de trei ani.  

 Potrivit postului de ştiri Digi24, 
bărbatul de 43 de ani, Ion Gâscă, a 
fost prins în fl agrant prima oară 
la fi nalul lunii ianuarie, în timp 
ce încerca să fure portofelul din 
geanta unei femei. La doar 24 de 
ore după acest incident, Gâscă a 
fost depistat din nou de oamenii 
legii, în timp ce încerca să fure 
telefonul unei fetiţe, într-un tram-

vai. Nici de această dată nu a fost 
arestat, aşa că bărbatul a recidivat. 
Astfel, după doar o zi de la a doua 
abatere, bărbatul a fost prins chiar 
în momentul în care a vrut să lase 
un alt minor fără telefonul mobil. 
După cele trei tentative de furt, 
Gâscă a ajuns în faţa instanţei de 
judecată, care l-a plasat în arest pe 
toată durata procesului. Judecăto-

rii l-au condamnat defi nitiv la trei 
ani şi şase luni după gratii, dar i-au 
dat şi o interdicţie inedită: după 
eliberare, timp de trei ani nu are 
voie să se apropie de vreun mijloc 
de transport al RATB. Practic, dacă 
în acea perioadă este prins de poli-
ţişti în vreun mijloc de transport 
în comun, omul va merge din nou 
după gratii.  .

Un hoţ de buzunare are interzis
în orice mijloc de transport al RATB

Principesa 
Margareta 
donează cărţi 
la Constanţa  

VIZITĂ. Principesa moştenitoare 

Margareta se afl ă, începând de ieri, 

în vizită în judeţul Constanţa, urmând 

să ofere elevilor din comuna Albeşti 

şi celor ai Colegiului Naţional de Artă 

„Regina Maria“ din Constanţa peste 

o mie de volume potrivite vârstei lor. 

Alături de principesa moştenitoare 

se afl ă şi principele Radu. Potrivit 

Biroului de Presă al Majestăţii Sale 

Regelui Mihai I, donaţia va avea loc 

în cadrul Programului naţional de 

lectură „Cărţile copilăriei“, iniţiat de 

Asociaţia Curtea Veche.  . T.M.

 PRECIZĂRI 

DESPRE     

LEGILE JUSTIŢIEI 
PE FACEBOOK. Ministrul 

Justiţiei, Tudorel Toader, a făcut, 

sâmbătă seară, ‘’simple precizări 

privind recursul compensatoriu’’, 

printr-o postare pe pagina sa de 

socializare, prin care a subliniat 

că ‘’studiul de impact se face în 

procedura de legiferare şi nu în faza 

de aplicare a legii’’, informează TVR. 

Potrivit lui Tudorel Toader, la data 

de 17 noiembrie 2016, prin adresa 

nr.68/86950, Ministerul Justiţiei a 

înaintat CSM, spre avizare, proiectul 

de lege pentru modifi carea şi 

completarea Legii nr.254/2013 privind 

executarea pedepselor şi a măsurilor 

privative de libertate dispuse de 

organele judiciare. Ministrul Justiţiei 

a menţionat că, pe 29 noiembrie 

2016, prin Hotărârea nr. 1533, plenul 

CSM a avizat favorabil proiectul de 

lege, cu observaţiile menţionate 

în Anexă. ‘’La punctul 2 din aviz 

se prevede faptul că, ‘în principiu, 

măsura compensatorie propusă nu 

ar trebui să devină incidentă doar 

pentru calculul pedepsei ce poate 

fi  considerată executată în vederea 

acordării liberării condiţionate. În 

opinia Plenului, compensaţia pentru 

persoanele care execută pedepse 

privative de libertate în condiţii de 

supraaglomerare severă devine 

efectivă doar dacă măsura propusă 

de proiectul de act normativ vizează 

considerarea ca executate efectiv a 

celor trei zile din pedeapsa aplicată, 

pentru fi ecare perioadă de 30 zile 

executate în spaţiul necorespunzător“, 

a postat Tudorel Toader pe pagina sa 

de Facebook. El a mai menţionat că 

proiectul de lege a fost transmis de 

la Guvern către Senat, prima cameră 

sesizată, pe 31 ianuarie 2017, dată 

anterioară învestirii sale în demnitatea 

de ministru al Justiţiei.  . T. M. 
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Consultanţă 
de 103.700 
de lei

SPECIALIŞTI. Pentru a 

găsi cele mai bune soluţii de încăl-

zire a şcolilor, grădiniţelor şi liceelor, 

administraţia locală a apelat la 

specialişti. Valoarea totală fi nală a 

contractelor încheiate în urma unor 

achiziţii proprii simplifi cate a fost de 

103.700 de lei fără TVA, consul-

tanţii selectaţi având misiunea de 

a stabili echipamentele necesare 

pentru fi ecare unitate de învăţă-

mânt şi costurile acestora, inclusiv 

a racordurilor necesare punerii în 

funcţiune. . A.M.

’
Sunt convins - şi 

trebuie să recunosc -                       

că nu vom reuşi să 

acoperim absolut 

tot ce e nevoie până 

la momentul în care 

vom fi  nevoiţi să dăm 

căldură pentru copii

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Cine aduce 
căldura 
în şcolile 
Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În sfârşit, licitaţia pentru 

montarea centralelor termice 

în peste 40 de unităţi de 

învăţământ şi-a desemnat 

câştigătorii contractelor a căror 

valoare totală fi nală se ridică la 

10.763.280 de lei fără TVA. De 

bine ce s-a încheiat procedura 

- pentru care primarul Ionuţ 

Pucheanu, nemulţumit de 

întârziere, le-a dat o bilă neagră 

angajaţilor – a şi fost lansată o 

nouă achiziţie, pentru găsirea 

unor şefi  de şantier. 

„Am încheiat procedura, din 
păcate, cu mult prea târziu din 
punctul meu de vedere. O bilă 
extrem de neagră pentru anga-
jaţii Primăriei care s-au ocupat 
de acest proiect! S-au fâţâit în a 
găsi tot felul de soluţii”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu, într-o 
emisiune tv, o nemulţumire des-
pre care aţi mai putut citi deja 
în ziarul „Viaţa liberă”. Pentru 
această licitaţie, grădiniţele, şco-
lile şi liceele au fost împărţite în 
12 loturi, în funcţie de adresă, iar 
fi rmele sau asocierile care le vor 
monta centrale nu sunt doar din 
Galaţi, ci şi din Sibiu, Bucureşti şi 
Curtea de Argeş.

 Cine şi ce a câştigat 
Potrivit datelor ofi ciale, Asoci-

erea Lemacons SRL – Cyclon Tech 
SRL va monta centrale termice 
la Şcoala Nr. 29, grădiniţele cu 
program prelungit Nr. 9, „Alice”, 
„Codruţa”, „Steep by Steep” şi 
„Motanul Încălţat” şi la grădini-
ţele cu program normal Nr. 40 şi 
„Motanul Încălţat” – Anexa. 

La grădiniţele cu program pre-
lungit „Camil Res˝ysu”, Nr. 56 şi 7, 
la grădiniţa cu program săptămâ-
nal nr. 32 şi la şcolile gimnaziale 
nr. 16, 24, 25, 18 şi 31, centrale-
le termice vor fi  instalate de SC 
Aqva Termo Sanit SRL din Curtea 
de Argeş. 

Asocierea Tancrad SRL – Pri-
mo SRL a câştigat contractul 
pentru montarea centralelor la 
Seminarul Teologic Ortodox „Sf. 
Apostol Andrei” şi la şcolile gim-
naziale Nr. 33, „Mihai Viteazu” şi 
„Grigore Moisil”. Firma sibiană 
Baltur Sib SRL va aduce căldura 

în calorifere la Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu”, Liceul Tehnologic 
Transporturi Căi Ferate, Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” şi la Colegiul 
Naţional „Costache Negri”. 

Liceul Tehnologic „Mircea Elia-
de” şi Colegiul Tehnic de Alimen-
taţie şi Turism „Dumitru Moţoc” 
vor avea centrale termice instalate 
de Romterm Bucureşti. 

Liceul Tehnologic de Marină 
va benefi cia de serviciile Asocierii 
Aeg Tehnology SRL – Tehnoterm 
SRL.

Tot o asociere, formată din Le-
macons SRL – Sof Instal Proiect 
SRL a câştigat contractul pentru 
încălzirea şcolilor gimnaziale 
„Miron Costin” şi „Sf. Grigore 
Teologul”. 

Firma Primo SRL a câştigat, 
atât în asociere, cât şi de una sin-
gură, instalarea centralelor ter-
mice la trei loturi de şcoli. În aso-
ciere cu Tancrad, fi rma va monta 
centrale la grădiniţele cu program 
normal Nr. 27 şi 44, la grădiniţe-
le cu program prelungit Nr. 30 şi 
„Voinicelu” şi la şcolile gimnaziale 
Nr. 9 şi 5. În schimb, se va ocupa 
singură de lucrări la Liceul Tehno-
logic „Anghel Saligny”, la şcolile 
gimnaziale „Mihail Sadoveanu”, 
„Sf. Împăraţi”, „Dan Barbilian” şi 
Nr. 10, şi la grădiniţele cu program 
normal Nr. 11 şi „Lizuca”.

’
La şcolile în care 

nu vom reuşi                

să implementăm 

acest proiect vom 

merge, la fel ca anii 

trecuţi, pe sistem 

centralizat

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

CENTRALE AVEM, INSTALATORI AVEM, SE CAUTĂ ŞEFI DE ŞANTIER  .  LUCRĂRI

Câştigătorii contractelor de instalare a centralelor termice Câştigătorii contractelor de instalare a centralelor termice   uu

nu vor putea subcontracta lucrările nu vor putea subcontracta lucrările foto Anca Melintefoto Anca Melinte

 Achiziţie  
pentru asistenţă tehnică 

Potrivit anunţului postat pe 
propriul portal, până astăzi, 23 
octombrie, ora 14,00, Primăria 
Galaţi aşteaptă ofertele în ca-
drul achiziţiei publice lansate 
pentru „Servicii de asistenţă 
tehnică pentru supervizarea 
lucrărilor de execuţie (Dirigen-
ţie de Şantier) centrale termice 
unităţi învăţământ”. Valoarea 
estimată a contractului este de 
107.616 de lei fără TVA, iar crite-
riul de atribuire va fi  preţul cel 
mai scăzut. 

Potrivit Biroului de Presă al 
municipalităţii, motivul acestei 
achiziţii îl constituie faptul că 
Primăria nu are sufi cientă capaci-
tate să supravegheze lucrările de 
montare a centralelor în şcoli, şi 
atunci, pentru buna desfăşurare, 

va contracta această misiune. Sco-
pul serviciilor de supervizare este 
acela de a oferi Primăriei garanţia 
că instalatorii de centrale îşi vor 
îndeplini toate responsabilităţile 
asumate prin contract, din punct 
de vedere al parametrilor timp, 
cost, calitate şi siguranţă. 

Numai că, imediat ce au lan-
sat achiziţia, funcţionarii au fost 
nevoiţi să revină cu clarifi cări 
pentru că le-a „scăpat” un aspect 
important. Potenţialii ofertanţi 
au atras atenţia că din caietul de 
sarcini lipseşte lista unităţilor de 
învăţământ unde vor fi  montate 
centrale termice. 

Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, 15 noiembrie este 
termenul până la care vor putea 
fi  făcute lucrări de instalare a 
centralelor termice la unităţile 
de învăţământ. .

Grădiniţa “Motanul Încălţat”u

online
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baschet
Sâmbătă neagră pentru Phoenix

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Ambele echipe de baschet ale 
Clubului Phoenix au pierdut în 
etapa disputată sâmbătă seară. 
Dacă fetele porneau cu şansa a 
doua în faţa formaţiei Universi-
tatea Cluj, meci pierdut cu scorul 
de 63-83, la echipa masculină 
situaţia era cu totul alta înain-
te de partida disputată pe teren 
propriu, sâmbătă. Gălăţenii ve-
neau după o serie de patru vic-
torii, dar au pierdut, scor 56-69, 
în faţa echipei BCM U Piteşti, în 
urma unui meci foarte echilibrat 
în primele 35 de minute de joc. 
Din lotul gălăţean au lipsit doi 
jucători importanţi, Tony Gugi-

no - accidentat în meciul cu Poli 
Iaşi şi Cameron Rundles, care a 
refuzat să joace, motivând nepla-
ta salariului. “Dacă la Tony a fost 
o accidentare, la Cameron a fost 

alegerea agentului. S-au împlinit 
cele 21 de zile, se prevalează de 
partea contractuală, pentru că 
aici nimeni nu pune sufl et, toată 
lumea o tratează ca pe o afacere 

pur şi simplu. Trebuie să trecem 
peste problemele fi nanciare. 
Ştim că deşi s-a aprobat rectifi -
carea bugetară încă de pe 25 sep-
tembrie, până astăzi (n.r. sâmbă-
tă) nu am primit banii necesari 
pentru salarii”, a declarat Florin 
Nini, tehnicianul gălăţean.

Cel mai bun jucător al Phoenix 
a fost Dragoş Andrei (foto), cu 15 
puncte şi două pase decisive. Cei-
lalţi marcatori ai echipei gălăţe-
ne au fost: Miller şi White – cu 
câte 14 puncte, Măciucă – 7 p şi 
Pavlovici – 6 puncte. 

În etapa următoare, băieţii vor 
juca în deplasare, la Timba Timi-
şoara, în timp ce echipa femini-
nă va evolua pe teren propriu, cu 
SCM Timişoara. .

Gălăţencele,
înfrângere „rapidă“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciul dintre Rapid Bucureşti,  

nou-promovată, şi CSU 

Danubius s-a disputat într-o 

atmosferă specială în Sala 

„Giuleşti”. O galerie foarte 

zgomotoasă a creat un astfel de 

cadru care, în special, într-un 

meci feminin, îşi pune amprenta. 

Şi totuşi, elevele lui Valeriu 
Costea aveau toate celelalte 
atuuri de partea lor: valoare, 
experienţă, o poziţionare mai 
bună în clasament. Începutul 
disputei demonstra acest lucru, 
fetele noastre conducând jumă-
tate de repriză: 1-3, 3-5 şi 4-5 
(min 14). În min. 19 a avut loc 

o accidentare a Alinei Dobrin 
– veterana giuleştencelor, care 
şi-a pus apoi amprenta asupra 
jocului oaspetelor. Dobrin s-a 
ales cu umărul drept dislocat, 
fiind nevoie de intervenţia me-
dicilor de la ambulanţă, fapt 
care a impresionat pe toată lu-
mea prezentă la sală, inclusiv 
pe gălăţence. Şi ca acest lucru să 
nu fie suficient, în următoarea 
fază s-a accidentat şi Alla Şeiko, 
una dintre principalele noastre 
realizatoare. 

 Astfel că jocul gălăţencelor 
a avut mult de suferit, primind 
goluri şi când s-au afl at într-o 
dublă superioritate numerică. 
Jocul s-a echilibrat, iar de aici s-a 
mers cap la cap: 8-8, 10-10 până 
la 12-12. Din acest moment gaz-

dele s-au desprins, conducând 
cu trei şi patru goluri. Acestea 
s-au evidenţiat printr-o agresi-
vitate sporită (12 minute de pe-
nalizare, faţă de numai şase al 
gălăţencelor), în timp ce fetele 
noastre nu au găsit antidotul 
unei astfel de tactici. Aşa s-a în-
tâmplat, şi la fi nalul celor 60 de 
minute de joc Rapidul a câştigat 
destul de clar: 24-20 (13-12). Un 
meci pe care, cu ceva mai mul-
tă concentrare, benefi ciind şi 
de experienţa de care spuneam, 
„studentele” puteau şi trebuiau 
să se impună!

 Gălăţencele au folosit jucă-
toarele: Elena Şerban, Roxana 
Caragea, Emilia Anghel – Elena 
Livrinikj 10 goluri, Nicoleta Safta 
1, Alla Şeiko 1, Tamara Bokarici, 

Daciana Curtean Balaban, Cristi-
na Marcu 2, Iulia Artean Stroia, 
Dajana Jovanoska 2, Denisa Şele-
ver, Andreea Taivan 4 şi Andreea 
Mihart.

Gălăţencele au beneficiat de 
8 aruncări de la 7 metri, două 
ratate, în timp ce Rapidul a avut 
5 asemenea aruncări, una ra-
tată; minute de penalizare: 
12-6. 

Următorul meci al gălăţence-
lor va avea loc sâmbătă, cu for-
maţia Corona Braşov, la Galaţi, 
partida fi ind în deschiderea cu-
plajului de volei masculin şi bas-
chet feminin. 

Altfel, echipa masculină a ace-
luiaşi club a câştigat, scor 29-23, 
în faţa formaţiei a doua a CS Mu-
nicipal Bucureşti. .

LIGA NAŢIONALĂ FEMININĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă (Dacia) a participat la tur-

neul ITF Challenger de la Florence 

(SUA), cu premii totale de 25.000 

de dolarii. Talabă a ratat califi carea 

pe tabloul principal, după ce a fost 

învinsă în ultimul tur preliminar, scor 

3-6, 6-1, 3-6 cu Sabrina Santamaria 

(SUA). La dublu, venită din califi cări 

alături de poloneza Paulina Czarnik, 

Gabriela Talabă a ajuns până în 

sferturile de fi nală, pierdute cu sco-

rul de 4-6, 7-6(5), 7-10 în faţa pere-

chii Jovana Jaksici/Caitlin Woriskey 

(Serbia/SUA, cap de serie 2).

TENIS. Rezultate ale jucătoare-

lor gălăţene la turneul de tenis „Ion 

Ţiriac” de la Brăila: Under 14 - Dan 

Briana (Arcada) 7-6 (1), 6-1 cu Ioana 

Miruna Cristea (Spartacus Brăila); 

6-2, 6-1 cu Maria Alexandra Stavra-

che (Micii Aşi Iaşi); 6-0, 6-0 cu Ioana 

Bianca Grecu (Dacia); 3-6, 6-3, 3-6 

cu Ioana Denisa Preda (Venus Brăila). 

La senioare, Andra Cristina Capţan 

(Arcada) 6-2, 6-0 cu Cornelia Olteanu 

(LPS/CSS Piteşti); 6-0, 6-0 cu Dani-

ela Dinica (Spartacus) şi 5-7, 4-6 cu 

Ioana Negoiţescu (Tenys System).

FOTBAL. Toate echipele de juni-

ori din Galaţi au jucat ieri şi au obţinut 

rezultatele: Petrolul Ploieşti - Liceul 

Sportiv 1-9 şi 2-0; Oţelul - Dacia Uni-

rea Brăila 0-0 şi 3-1, respectiv, ACS 

Municipal Dunărea - Astra Ploieşti 

6-1 şi 1-3. Juniorii gălăţeni au dispus 

de colegii lor de competiţie tulceni, în 

„Traseul Speranţelor”, cu categoricul 

scor de 7-1.  .

Gabriela 
Talabă a jucat 
în America

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O victorie 
pentru 
„studente”

FOTBAL FEMININ. 
Echi pele FC Universitatea  

au jucat primul cuplaj de la 

înfi inţarea clubului. Ieri, prima 

formaţie (care evoluează în 

Liga a II-a) a primit replica 

oltencelor de la Real II Craiova, 

rezultatul fi indu-le favorabil 

gălăţencelor: 4-0. Echipa a doua 

a FC Universitatea a întâlnit 

moldovencele de la CSS „Nicu 

Gane” Fălticeni, în faţa cărora 

a pierdut cu scorul de 2-4. 

. Gh. Arsenie

  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 CSU, SUCCES 

CU VITEZA 

FULGERULUI
VOLEI. În runda a treia a 

celui de-al doilea eşalon de volei 

feminin, CSU Galaţi (Seria Est)  a 

jucat pe teren propriu cu adversare 

foarte tinere - cele de la Top 

Volei Constanţa. Situaţia a fost 

valorifi cată pe deplin, „studentele” 

impunându-se la un scor clar: 3-0, 

în numai 42 de minute. Rezultatele 

la seturi: 25-4, 25-7, 25-5. Despre 

meci multe lucruri nu se pot 

spune, elevele antrenoarei Ileana 

Berdilă neprimimd nicio replică. La 

CSU nu a putut evolua „liberoul” 

Violeta Stan, accidentată în etapa 

trecută. Iată echipa folosită de 

gălăţence: Adriana Dudnic, Cristina 

Artimov, Teodora Şabloschi, Irina 

Todaşcă, Florina Chirilov, Iuliana 

Cazamir - Ionela Vlad (libero). Au 

mai intrat: Corina Vasilie, Camelia 

Vasile şi junioara Laura Vârgolici. 

În etapa a patra, CS Universitatea 

va juca în deplasare, cu CSM 

Focşani. Astă-seară, Arcada va 

susţine meciul etapei a patra, în 

deplasare, la Dinamo Bucureşti, 

partidă ce va începe la ora 20,00 şi 

va putea fi  urmărită la Digi Sport.  

. Gh. Arsenie 

Halep va 
juca, astăzi, 
la Turneul 
Campioanelor

TENIS. Simona Halep, principala fa-

vorită, va juca, astăzi, primul său meci din 

Grupa Roşie a Turneului Campioanelor 

de la Singapore, contra franţuzoaicei Ca-

roline Garcia (locul8), de la ora 14,30 (ora 

României). După partida Halep - Garcia va 

avea loc şi celălalt meci din prima etapă a 

Grupei Roşii, între Elina Svitolina (locul 5) 

şi Caroline Wozniacki (locul 6). Ieri, primele 

învingătoare ale Grupei Albe au fost Karo-

lina Pliskova (locul 3) şi Garbine Muguru-

za (locul 2). Turneul Campioanelor este 

transmis în România de postul DigiSport. 

. S. Baciu

Decizie importantă
a antrenorului principal 
de la Oţelul
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Echipa de fotbal SC Oţelul Galaţi, 

care are ca obiectiv promovarea 

în eşalonul secund, a suferit 

prima înfrângere din acest sezon 

al Ligii a III-a, în deplasare cu 

CSM Roman, scor 2-1. Partida 

s-a disputat vineri, în cadrul 

etapei a noua, iar singurul gol 

al gălăţenilor a fost marcat de 

Gâţă, în minutul 75. 

Cu o etapă înainte, Oţelul ter-
minase doar la egalitate pe teren 
propriu cu formaţia KSE Tg. Secu-
iesc, scor 1-1, iar aceste rezultate 
nesatisfăcătoare l-au determinat 
pe antrenorul principal Damian 
Băncilă (foto dreapta) să demisio-
neze. La iniţiativa tehnicianului, 
SC Oţelul Galaţi şi Damian Băn-
cilă au ajuns sâmbătă dimineaţă 
la o înţelegere privind rezilierea 
amiabilă a contractului.

„Trebuie să fi m uniţi şi să 
rămânem aproape de echipă, să 
înţelegem că viaţa unui antrenor 
depinde atât de rezultate, cât şi de 
ceea ce exprimă echipa pe teren. 
Jucătorii trebuie să demonstreze 
şi ei la meciurile următoare altă 
atitudine şi un alt angajament, 
demne de un club ca Oţelul. E 
clar că nu avem în acest moment 
punctele pe care ni le-am dorit şi 
poate nici jocul nu a fost la nivelul 

propus. Îi mulţumim lui Damian 
Băncilă şi îi urăm mult succes în 
carieră, chiar ne-am dori să ră-
mână în cadrul clubului la Cen-
trul de Copii şi Juniori, sperăm 
să putem colabora”, a declarat 
Iulian Apostol, team manager 
SC Oţelul Galaţi, pe site-ul ofi cial 
al clubului.

„Numele noului antrenor 
principal al echipei va fi  anunţat 
în zilele următoare, interimatul 
urmând a fi  asigurat de Alexan-
dru Ciobanu, Eugen Baştină şi 
Iulian Olteanu”, se precizează în-
tr-un comunicat al clubului.

După nouă meciuri desfăşura-
te în Liga a III-a, SC Oţelul are acu-
mulate cinci victorii, trei egaluri 
şi o înfrângere, cu cele 18 puncte 
situându-se pe locul al doilea în 
Seria I, după ce a fost depăşită de 
Aerostar Bacău, în urma egalului 
(1-1) cu Olimpic Cetate Râşnov.

În etapa următoare, Oţelul 
joacă pe teren propriu cu AFC 
Csikszereda, echipa din Miercu-
rea Ciuc fi ind una dintre contra-
candidatele la promovare.

 Două înfrângeri:
una surprinzătoare,
una aşteptată 

Nici celelalte echipe gălăţene 
angrenate în campionatul eşalo-
nului al treilea nu au evoluţii mai 
bune, asta deşi în sezonul trecut 
Oţelul a defi lat în Liga a IV-a, iar 
Avântul Valea Mărului a avut un 
retur excelent.

 Cu o înfrângere surprinzătoa-

re s-a încheiat meciul de la Valea 
Mărului, dintre Avântul şi o nou-
promovată, CSM Focşani, scor 3-1 
pentru oaspeţi. Meciul a avut mai 
multe momente neplăcute: focşă-
nenii au deschis scorul prin auto-
golul lui Antofe, acelaşi jucător fi -
ind eliminat în minutul 30, când 
tabela arăta 1-1. Gazdele au egalat 
printr-un penalti, transformat de 
Anastasie. La acest scor, vălmăre-
nii au avut trei situaţii uriaşe de 
a majora scorul, Gârleanu ratând 
cu poarta goală! Acestea fi ind lu-
crurile, în repriza secundă, echi-
pa vrânceană a profi tat din plin 
de situaţia creată şi s-a desprins 
în învingătoare.

Metalosport a jucat în depla-
sare la Sănătatea Darabani, unde 
a pierdut cu scorul de 0-6, men-
ţinându-se pe ultimul loc al seri-
ei, cu un golaveraj zdruncinant: 
1-67. 

A patra echipă gălăţeană din 
acest eşalon - Sporting Lieşti, a 
avut etapă liberă. Lieştenii se afl ă 
în continuare pe locul al treilea în 
clasament, la egalitate (16 puncte) 
cu formaţiile de pe poziţiile 4-6, 
CSM Focşani, AFC Hărman şi AFC 
Csikszereda Miercurea Ciuc.

În etapa următoare, se va juca 
astfel: Oţelul - AFC Csikszereda 
M. Ciuc, Aerostar Bacău – Spor-
ting Lieşti, Bucovina Rădăuţi – 
Avântul Valea Mărului, în timp 
ce Metalosport are etapă libe-
ră. .

’
Numele noului 

antrenor principal al 

echipei va fi  anunţat 

în zilele următoare, 

interimatul urmând a fi  

asigurat de Alexandru 

Ciobanu, Eugen 

Baştină şi Iulian 

Olteanu

COMUNICAT SC OŢELUL

EŞECURI PE LINIE PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL
„

A
R

H
I

V
A

 V
.L

.“



14 23 OCT 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziM

E
D

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

Cele mai bune fructe 
pentru bolnavii de diabet
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Foarte mulţi gălăţeni suferă de 

diabet, afecţiune care presupune 

adoptarea unui stil de viaţă 

sănătos. Diabeticii trebuie să fi e 

atenţi la ceea ce mănâncă, astfel 

încât să reducă consumul de 

glucide. Fructele sunt o alegere 

bună, pentru că oferă o cantitate 

importantă de antioxidanţi, 

vitamine şi minerale. 

De exemplu, pentru că este bo-
gat în vitamina C şi are un conţi-
nut mic de glucide, kiwi este un 
fruct care poate fi  introdus în di-
eta diabeticilor. Îl poţi folosi şi la 
prepararea unei salate de fructe 
sau poţi bea suc de kiwi. Conţine 
atât vitaminele A şi E, cât şi pota-
siu şi betacaroten.

 Cireşe 
Indicele glicemic al cireşe-

lor este 20, ceea ce înseamnă că 
aceste fructe pot fi  introduse în 
alimentaţia persoanelor diagnos-
ticate cu diabet zaharat. Se reco-
mandă aproximativ 200 de grame 
pe zi. Sunt o gustare sănătoasă, la 
care se poate apela în orice mo-
ment al zilei.

 Fructe de pădure 
Zmeura, murele şi fragii sunt 

un adevărat depozit de vitamine, 
minerale şi antioxidanţi şi nu 
au un conţinut bogat de zaha-
ruri, ceea ce le face ideale pen-
tru diabetici. 

  Mere 
Cu gustul lor delicios, merele 

se numără şi ele printre fruc-
tele permise, dacă ai diabet za-

harat. Sunt indicate şi pentru 
că reglează tranzitul intestinal 
şi îmbunătăţesc digestia. Tot-
odată, datorită elementelor nu-
tritive care se găsesc în aceste 
fructe, sunt ideale şi pentru 
întărirea imunităţii. 

  Pere 
Au o cantitate importantă 

de vitamine A, B1, B2, C şi E 
şi fibre, ceea ce face din pere 
fructe permise în regimul 
diabeticilor. 

Perele ajută la reglarea ni-
velului de zahăr din sânge şi 
a colesterolului. Poţi mânca o 
pară pe zi.

 Atenţie 
la stilul de viaţă! 

Persoanele care suferă de di-
abet de tip 2 trebuie să păstreze 
un stil de viaţă sănătos. Trebuie 
să nu uite, de asemenea, să facă 
zilnic mişcare, cel puţin o   jumă-
tate de oră. 

Pot apela la mersul pe jos, 
la exerciţii fizice uşoare sau la 
înot! La persoanele cu diabet de 
tip 1, tratamentul cu insulină 
este obligatoriu. .

exclusiv

PENTRU O ALIMENTAŢIE ECHILIBRATĂ  .  NUTRIŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O toamnă adevărată nu poate 
exclude răsfăţul ceştilor de ceai 
simple sau cu miere, lămâie ori 
lapte. Există plante care domo-
lesc tusea şi ameliorează răgu-
şeala. Din această categorie face 
parte ceaiul de rădăcină de lemn 
dulce, combinat cu scorţişoara şi 

coajă de portocală. Dacă vrei o 
licoare care să îţi liniştească şi 
să îţi răsfeţe simţurile, poţi opta 
pentru o combinaţie de fl ori de 
muşeţel, gălbenele, fl ori de tei, 
petale de trandafi r şi câteva fi re 
de lavandă.

 Nu orice băutură de toamnă 
trebuie să fi e caldă. Poţi să-ţi faci 
ceai verde sau ceai de măceşe, 
pe care să-l păstrezi în sticlă (de 

sticlă) la rece. Nu are nevoie de 
miere sau zahăr şi poate fi  băut 
ca atare, în loc de apă.

 Vrei să scapi de răceală sau să 
te fereşti de ea? Combină pudră 
de ghimbir, echinacea, măceşe 
şi ceai de mentă. Adaugă fructe 
de pădure uscate, goji sau fl ori 
de soc şi vei avea cel mai efi cient 
ceai în lupta cu gripa. În 
plus este parfumat, 

are o dulceaţă naturală şi este 
catifelat ca un sărut.

 O altă variantă de ceai pentru 
răsfăţul simţurilor este cea compusă 
din ceai negru, pudră de scorţişoa-
ră, cardamom, cuişoare, ghimbir, 
câteva boabe de piper. Infuzează-le, 
îndulceşte-l cu lapte de migdale cald, 

adaugă un teanc de reviste şi îţi 
va face zilele de duminică 

perfecte. .

Combinaţii de ceai 
pentru sănătate şi răsfăţ

STUDIU. S-a demonstrat că 

pătrunjelul are o mulţime de compuşi cu 

efect anticancerigen, adică substanţele 

existente în aceste frunze pot să inhibe 

dezvoltarea tumorilor canceroase. Un 

studiu apărut în Journal of the Science 

of Food and Agriculture a demonstrat 

clar că pătrunjelul abundă în com-

puşi anticancerigeni. De asemenea, 

pătrunjelul acţionează ca antioxidant, 

distrugând radicalii liberi care afectează 

celulele sănătoase şi inhibă multiplica-

rea şi răspândirea celulelor canceroase 

în corp. . T.M.

 BENEFICII 

NEŞTIUTE                

ALE SUCULUI           

DE PRUNE
SEZON. Atunci când cauţi 

o alternativă prin care să-i oferi 

organismului mai multe vitamine 

şi minerale, trebuie să te gândeşti 

imediat la sucul de prune. Mai ales 

toamna, când este sezonul acestor 

fructe delicioase pe care le găseşti la 

tarabele din toate pieţele. Sucul din 

aceste fructe poate trata problemele 

digestive, proteja inima şi fi catul, 

dar şi întări imunitatea. În plus, toate 

substanţele nutritive pe care le 

conţin prunele se găsesc şi în suc. 

Fibrele, antioxidanţii, mineralele şi 

vitaminele sunt prezente în acest 

suc puternic. În plus, atunci când 

cauţi un remediu natural pentru 

constipaţie sau doar ai poftă de o 

gustare delicioasă, este recomandat 

sucul de prune. Are efect laxativ şi 

combate constipaţia. Sucul de prune 

a fost considerat dintotdeauna un 

remediu natural pentru constipaţie, 

în special de oamenii mai în vârstă. 

În plus, persoanele de toate vârstele 

se confruntă cu constipaţia, iar 

laxativele cumpărate de la farmacie 

pot fi  periculoase dacă sunt luate 

excesiv. Dacă suferi de constipaţie în 

mod regulat, include în dieta zilnică 

sucul de prune şi vei uita de această 

problemă, iar, în plus, vei ajuta 

sistemul digestiv.  . R.B. 

Pătrunjelul 
previne 
apariţia 
cancerului

II

MERELE ŞI PERELE 

SUNT DOAR 

DOUĂ DINTRE 

SORTIMENTELE                                 

DE FRUCTE PERMISE 

DIABETICILOR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie+ bucătărie separat. 

0755322914. (218757) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră în 

Micro 40, gaz, apă, canalizare se-

parate, nerenovat. 0740802440 

(218450) 

 • Apartament 1 cameră, etaj 2/4, 

la SD-uri, mobilat, utilat, 32000 

euro. 0744816550. (218735) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re ultracentral, 71 mp+ boxă 

18 mp, amenajat lux, 72000E. 

0744106690 (217181) 

 • Vând apartament Mazepa II, 

et.1, 2 camere, simplu, 60000E. 

0752541428 (217765) 

 • PF vând urgent apartament 

2 camere, Micro 20, etaj 2/4, 

CT, 2 AC, gresie, parchet, re-

novat recent. Tel. 0753554859 

(218296) 

 • PF vând urgent apartament 2 

camere, decomandat, Mazepa 

1, etaj 2/10, renovat, faianţă, 

gresie, parchet, uşi noi. Tel. 

0753554859 (218297) 

 • PF vând urgent apartament 2 

camere, Micro 20, PR-uri, CT, 

AC. Tel. 0753554859 (218298) 

 • Vând apartament 2 camere, 

parter, zonă centrală, 150000 lei. 

Tel. 0728086340 (218299) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.

II. 0336809016 (218392) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la che-

ie, centrală, liber, la curte- teren 

proprietate; 38000E. 0745361207 

(218434) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, liber, negociabil. 0745361207 

(218435) 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, 67 mp, partial mobilat, 

toate îmbunătăţirile, Micro 17, con-

strucţie 2000. Tel. 0743017381, 

0745667133 (218535) 

 • PF vând apartament 2 ca-

mere, et.2, 2 balcoane, Doja. 

0756487639 (218650) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, CT, 

TP, 28.500 Euro. 0745/526231 

(218762) 

 • 2 sdec Tiglina I, parter, reno-

vat, 34.000 Euro. 0754/267318 

(218763) 

 • 2 dec Micro 14, parter, CT, bal-

con, 44.000 Euro. 0745/526231 

(218764) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • 3 camere (cabinet medical), 

parter, Centru. 0745361207 

(218436) 

 • Vând 3 camere dec. zona IREG, 

et.4. 0740098939 (218700) 

 • Persoană fi zică vând ap. cu 

3 camere, ICFrimu, et.2. Tel. 

0752992720 (218712) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • 4 cam Micro 39 A, etaj 3, re-

novat, 39.000 Euro. 0745/526231 

(218765) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Gării 25, 

57000E. 0744106690 (217182) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache P+M, racordat la 

apă şi electric, posibilitate gaz. 

0740028092 (218062) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apar-

tament 3-4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (218138) 

 • Vând Conac Boieresc, jud. 

Galaţi, amenajat, 20 încăperi, 

scara interioară, şemineu func-

ţional, curte cu teren intravilan 

3 ha. 0746207888, 0728120208 

(218255) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300.000E. 0752334334 

(218320) 

 • Vând casă în spatele Spitalului 

Militar, suprafaţă totală (casă+ 

teren) 407 mp. Preţ 47000 euro. 

Informaţii la telefon 0749758394 

(218693) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • PF închiriez vilă sau apartament 

5 camere, din 15.11, mobilat/ ne-

mobilat, central. 0745361207 

(218431) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Primesc în gazdă o elevă, 

studentă. Ofer toate condiţiile. 

0770509217 (218475) 

 • Închiriez cameră din aparta-

ment, pentru o fată serioasă. 

0741527621 (218583) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 

170 mp, Centru. 0722973837, 

0236411861 (218126) 

 • Spaţiu de închiriat str. Oţelarilor, 

bl.K, la capătul troleului Micro 19. 

Tel. 0744343659 (218294) 

 • Spaţiu comercial 90 mp, lân-

gă staţia Neacşu (micro 19). 

0754894228 (218350) 

 • Spaţiu 220 mp, parter bloc, zona 

Piaţa centrală, 1800E negociabil. 

0745361207 (218432) 

 • Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, 

Calea Prutului nr.60, 400 mp, toate 

utilităţile. 0744397100 (218461) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu su-

prafaţa de 120 mp zona Ţiglina 

I, între A3-A4. 0744397100 

(218462) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/

mp, rate, variante. 0744492266 

(217608) 

 • Vând teren Coşbuc 33, supra-

faţă 490 mp, cu autorizaţie con-

strucţie, utilităţi: apă, canalizare, 

electricitate. Tel. 0729032672 

(217914) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- 

intravilan 2 ha, curent electric 

220- 380W, fântână 40m, pă-

dure 4000 mp, dependinţe, 5 

E/mp sau schimb cu 2 aparta-

mente. Negociabil. 0747902697 

(218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Mazepa I, Faleză, ultracentral, 

800 mp, pretabil bloc aparta-

mente lux. Acces pe toate laturile, 

utilităţi foarte apropiate. Preţ 450 

euro/ mp. Telefon 0745030235, 

0727617900 (218706) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 

Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/

mp. 0743099677 (217998) 

 • Spatiu comercial 150mp teren, 

concesinat Al. Traian, 45000E 

(posibilitate inchiriere termen 

lung) 0751167540 (217343) 

 • Vând teren extravilan, Sat Costi, 

nord, lângă „Casa cu Bunici“, 

2567 mp, D-21m, 7,5 euro/mp, 

drum pietruit, energie electri-

că, case construite în zonă. Tel. 

0724702270 (218563) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 

sanitare, electrice. 0744291422. 

(218767) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (218768) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu 

sediul în Braşov, angajează dul-

gheri, fi erari, zidari-fi nisori. Salarii 

de la 10 lei/ora. 0726392979 

(209271) 

 • Hotel restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătar, barman- ges-

tionar, patiser- pizzar şi paznic. 

0754047563 (215979) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Repar maşini de spălat la domi-

ciliu. 0757410819 (217008) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (217366) 

 • Schimb tapiterii canapele. 

0755378221 (218258) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(218375) 

 • Echipă executăm zidării, gre-

sie, tencuieli, zugrăveli, glet, 

şape, rigips, case la roşu. Tel. 

0751373526 (218420) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim 

garanţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (218647) 

 • Servicii complete de contabili-

tate. 0763944676. (218678) 

 • Echipă profesionişti, electrică, 

instalaţii şi alte servicii construcţii. 

Tel. 0751886843 sau 0758869721 

(218681) 

 • Amenajări apartamente, faian-

ţă, parchet, zugrăveli, inst. sani-

tare, electrice, balcoane etc, la 

cheie. Cerem, oferim seriozitate. 

0747792778 (218690) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (218753) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Construim, curăţăm sobe, 

coşuri, amenajări interioa-

re. 0765542065, 0336417011 

(218766) 

 • Firmă de transport angajea-

ză şoferi profesionişti catego-

ria B.C.E pentru comunitate 

0749560609. (216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (217155) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-

biliar cu experienţă. 0742177300 

(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (217735) 

 • Angajez menajeră, instalator sa-

nitar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(217840) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu 

ADR pentru distribuţie butelii 

GPL. Tel. 0742177104 (217947) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electric, sudori argon, 

muncitori necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO anga-

jează ospătari, barmani. Relaţii 

0752209862 (217975) 

 • SC Conex Distribution SA- 

Filiala Galaţi angajează reprezen-

tant vânzări. Cerinţe: experienţă 

în domeniul vânzărilor de piese 

auto, abilităţi de comunicare, ne-

gociere şi relaţionare, adaptare la 

situaţii noi, permis de conducere 

categoria B. Aşteptăm CV-ul la 

adresa hr@conexdist.ro iar mai 

multe detalii poţi primi la numărul 

0757573076 (218045) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (218097) 

VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

SOCIETATEA REGAL SA,
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex „Potcoava de 

Aur”, scoate la VÂNZARE prin licitaţie publică:

SPAŢIUL COMERCIAL „AMANDINA”1.  situat în 

Galaţi, Micro 39B, str. Drumul Viilor, bloc J4, tronson 

1-parter, ap. 17;

SPAŢIUL COMERCIAL „RESTAURANT 2. 

LOCOMOTIVA” situat în Galaţi, str. Gării nr. 7.
 

       Toate informaţiile privind licitaţiile în vederea vânzării 

se găsesc în caietele de sarcini ce se pot procura de la 

sediul REGAL SA din Galaţi (Secretariat), la preţul de 150 lei 

+ TVA / buc., în zilele lucrătoare, între orele 09:00-13:00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Patiseria „Bun“ angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E, cu experienţă. Oferim con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0731838172 (218129) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător 

comercial şi muncitor pentru 

marfă. 0745529658, 0752291025 

(218159) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu moti-

vant. 0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • COMPANIE MARE 

ANGAJEAZĂ URGENT ÎN 

TULCEA, SUDORI, LĂCĂ TUŞI 

MECANICI, NECALIFICAŢI ŞI 

CALI FICAŢI, SALARIU 3.500- 

4.500 LEI ÎN MÂNĂ, CAZARE 

GRATUIT DACĂ ESTE NEVOIE. 

TELEFON 0775248490, EMAIL: 

ANGAJEZURGENT@YAHOO.

COM (218176) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (218178) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) 

cu atestate şi card tahograf. 

Telefon 0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. 0740116032 (218207) 

 • Corso angajează bucătari- 

ajutor bucătar. Tel. 0752209862 

(218227) 

 • CAJOU angajează pizzar, bar-

man, bucătar, ospătar şi ajutor 

bucătar. Interviul zilnic, ora 17,00. 

Tel. 0236416722 (218231) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (218232) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR“ 

angajează AJUTOR BUCĂTAR. 

Tel. 0743420648 (218253) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOR. 

Transport asigurat. 

0742431877. (218269) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi 

COCĂTOR în condiţii avan-

tajoase. Transport asigurat. 

0742431877. (218270) 

 • Restaurant ACQUARELLO 

angajează barmani şi ospătari. 

Relaţii la 0723233353 (218271) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Centrul Financiar - Creşe Galaţi 

organizează concurs, pentru 

ocuparea a 7(şapte) posturi tem-

porar vacante, de educator pue-

ricultor – (personal contractual), 

perioada determinată, în cadrul 

Creşei nr.36 şi Creşa nr.1, Condiţii 

de participare. Se pot înscrie: ab-

solvenţi de liceu pedagogic sau 

diploma de licenţă a unor forme 

de învăţământ superior în profi lul 

postului şi experienţa de minim 

1 an. Concursul se desfăşoară la 

sediul din Strada Lăcătuşilor nu-

marul 45, Micro 19, în perioada 

07.11.2017 – 10.11.2017. Data li-

mită pentru depunerea dosarului 

de concurs este 30.10.2017, ora 

15,00. Relaţii suplimentare la se-

diul Centrului Financiar - Crese, 

- Str. Regiment 11 Siret nr.33 

bis, Galaţi, persoană de contact: 

Pătraşcu Sofi ca, telefon si fax: 

0236.462.101, e-mail. cfcrese@

yahoo.com. (218306) 

 • Service auto angajează mecanic 
auto, electrician auto, ajutor me-
canic în condiţii excelente de lu-
cru şi salarizare. Tel. 0772057217 
(218309) 

 • Societatea Katy angajează 
secretară. C.V.pe mail:katy_con-
struct@yahoo.com (218331) 

 • Angajez sudor electric, auto-
gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 
0744560891, 0757168999. 
(218333) 

 • Angajez personal pentru 
grătar mici şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0746426697 
(218334) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi şi necalifi caţi în prelucrarea 
lemnului. Se asigură transport şi 
salariu motivant. Tel. 0751518502, 
0751518501 (218336) 

 • Fabrică de canapele şi mobilă 
angajează tâmplar- tapiţer, mun-
citori califi caţi şi necalifi caţi în ve-
derea califi cării la locul de mun-
că. Tel. 0745667089, 0722409933 
(218337) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 
pentru pescărie. Tel. 0741238090 
(218338) 

 • Salon cu vad angajez fri-
zeri, coafeze şi manichiuriste. 
0754894228 (218349) 

 • LARA Market angajează casi-
eră şi vânzătoare vitrină asista-
tă, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0723140615. CV-uri la maga-
zin /spate mag. Zeus, Brăilei). 
(218382) 

 • SC angajează personal pentru 
execuţie şi montaj tâmplărie PVC. 
0740066421 (218410) 

 • Angajăm, pentru muncă în stră-
inătate, sudor, vopsitor, lăcătuş, 
operator laser, montator PVC şi 
aluminiu, strungar, stivuitorist, 
constructor, salahor. Condiţii 
de muncă avantajoase. Pentru 
mai multe detalii sunaţi la tel. nr. 
0752980882. Rugăm seriozitate. 
(218365) 

 • Angajez vânzătoare aprozar 
zona Micro 39. 0747367257, 
0745451639 (218380) 

 • SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 
INDUSTRIALI, SUDORI, 
LĂCĂTUŞI CONF. METALICE, 
PRESATOR MET. LA RECE, 
NECALIFICAŢI, FEMEI ŞI 
BĂRBAŢI, SE ADMIT ŞI 
PENSIONARI. REL. LA TEL. 
0722398298 SAU PE STR. 
LOZOVENI NR.115 (218385) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 
experienţă minim un an, pen-
tru drogherie. Salariu foarte 
atractiv. CV: antract.trading@
yahoo.com (218415) 

 OFERTE 

DE SERVICIU Societatea PBN LOGISTICS SA GALAŢI 

ANGAJEAZĂ
INSTALATOR

SANITAR
Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 27.10.2017 
pe e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, fax 
0236/449997 sau la sediul societăţii – Calea Prutului 
nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii 
selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez vânzătoare bar 

Micro 13B. Tel. 0765317135 

(218417) 

 • Angajăm str. G. Coşbuc nr. 246, 

tel. 0722243212, lăcătuş, tâmplar, 

sudor MIG, ucenici pt califi care. 

(218419) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire, pi-

zza). Tel. 0747622174 (218425) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218438) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str.Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII Relatii su-

plimentare, telefon 

0725682183. Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail:

managementrecrutare@

gmail.com Program: Luni– 

Vineri, orele 8.00-16.00 

(218444) 

 • Societate brăileana anga-

jează macaragiu. Relatii la 

0239/669397. (218465) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (218467) 

 • Angajăm patiser- cofetar cu 

sau fără experienţă. Tel. contact 

0744828892. Program de sunat 

11.00-18.00 (218498) 

 • Angajăm persoană pentru îngri-

jire 2 bătrâni la pat (o zi da una nu). 

Telefon 0741611733 (218504) 

 • Societate Comercială anga-

jăm şofer distribuţie categoria B. 

Trimiteţi CV la email micor_grup@

yahoo.com (218507) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al/ casier pentru market, zona 

studenţi. Salariu atractiv, bo-

nuri de masă, program fl exi-

bil. Relaţii la tel. 0746904768, 

0758905724 (218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC“ angajează co-

cători şi modelatoare. Tel. 

0732334086 (218515) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospă-

tar, ajutor bucătar şi şofer. 

0761349502, 0744505601. 

(218517) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI con-

strucţii navale (cunoştionţe 

plan). Punct de lucru Şantierul 

Naval Tulcea. Asigurăm caza-

re, 2 mese/ zi, transport, diur-

nă. Tel. 0753052404 (218484) 

 • SC angajează Agent 

Mercantizare. Cerinţe: permis 

de conducere minim 2 ani. CV-

uri la offi ce.galati2@gmail.com 

(218487) 

 • Angajez lăcătuşi navali cu ex-

perienţă pentru lucrări în ţară 

şi străinătate. Tel. 0744700750 

(218488) 

 • Angajăm personal pentru distri-

buţie pliante. Telefon 0372753462 

(218493) 

 • AGR Ecobrichet Şendreni 

angajează mecanic întreţinere 

utilaje şi muncitori necalifi caţi. 

0740066421 (218496) 

 • Angajăm cocător cu sau 

fără experienţă. Tel. contact 

0774483005. Program de sunat 

11.00-18.00 (218497) 

 • SC Bunker Oil SRL angajează 

spălători auto cu experienţă. Tel. 

0236312609 (218518) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospă-

tăriţe şi cameristă: Telefon: 

0749278177 (218541) 

 • Helios Fast Food grecesc an-

gajează personal cu şi fără ex-

perienţă. Relaţii 0758989720 

(218542) 

 • Leadtech SRL angajează 

Finisori în construcţii, Pavatori 

şi Zidari- Zugravi. CV-urile se 

depun la adresa leadtech.

romania@gmail.com Telefon 

0755675999 (218543) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienta comert pentru Magazin 

Electrice- Scule Piata Centrala. 

Salariu net 1700 lei. Program 5 

zile/ saptămână. Tel. 0721333238 

(218547) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Societate comercială angajea-

ză lăcătuşi mecanici, sudori elec-

tric şi autogen, pentru lucrări pe 

platforma Arcelor Mittal. Telefon 

0724066925, 0724066927 

(218557) 

 • Magazin costume, în Depozit, an-

gajăm vânzătoare. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0741225129 (218558) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • SC angajează supraveghetoare 

lucrări pe platforma Arcelor Mittal 

Galaţi. Tel. 0757776795 (218560) 

 • Angajăm personal birou co-

piat acte. Rugăm seriozitate. 

CV adresa de email: nectravel@

yahoo.com Telefon 0371012509 

(218561) 

 • Societate transport marfă, an-

gajează şofer pt. Sprinter până 

în 3.5 Tone şi şoferi cu atestat 

şi card tahograf valabile, cunoş-

tinţe medii limba engleză. Curse 

tur- retur comunitate. CV-urile se 

primesc la adresa de e-mail: ex-

pened2000@yahoo.com, relatii 

la tel. 0749.401.502. (218566) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condi-

ţii atractive: Sudor CO2, Tapiţer 

auto, Lucrător amenajări interi-

oare, debitator metal, Tâmplar, 

Electrician auto, Frigotehnist 

auto, Pregătitor, Tinichigiu şi 

Vopsitor auto, Paznic cu ates-

tat, Inginer proiectant Autocad, 

Consilier vânzări auto, Secretară 

şi Contabil. Se oferă salarii şi 

program avantajoase. Relaţii la 

telefon 0746269699. CV-uri la: 

ceminibus@gmail.com (218572) 

 • SC AS Energ Service SRL 

angajează Coordoonator 

lucrări cu atestat SSM-

SU, Lăcătuşi mecanici şi 

Sudori (electric şi argon). 

Trimiteţi CV la as.energ.ser-

vice@gmail.com Relaţii la tel. 

0756035601/ 0751203344 

(218580) 

 • Angajez mecanic auto. Tel. 

0751579579 (218584) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor califi cat în producţia de 

tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(218589) 

 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI, LUCRĂRI 

ÎN GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0770400602, 

0749752720, 0744328292 

(218606) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor califi cat, cunoştinţe 

lăcătuşerie, mecanică, instalaţii. 

Tel. 0722706723 (218611) 

 • Angajăm recepţioner/ recep-

ţioneră, cu sau fără experienţă. 

CV-urile se depun pe str. George 

Coşbuc nr.326 (vis-a-vis de 

parcarea mare a patinoarului). 

0762266250 (218617) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizează în data de 10.11.2017, ora 

10.00, concurs pentru ocuparea 

postului contractual vacant de 

PSIHOPEDAGOG. Condiţii de 

accesare: Studii superioare în 

Psihologie/ Psihopedagogie şi 

cursuri/ specializări în asistenţă 

socială/ pedagogie/ psihopeda-

gogie/ terapie ocupaţională/ ac-

tivităţi socializare. Experienţă în 

domeniu minim 3 ani. (218632) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentară, program deosebit, sa-

lariul motivant. Tel. 0748304260 

(218633) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează personal. 

Salariul atractiv. 0756806412 

(218641) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 

fără experienţă. Salariul atractiv. 

Tel. 0745084880. (218655) 

 • Angajăm: ŞOFER 

PROFESIONIST (categ- B, C, BE, 

CE), MECANIC ÎNTREŢINERE ŞI 

REPARAŢII utilaje (mecanic auto) 

şi ELECTRICIAN AUTO cu expe-

rienţa în reparaţii utilaje de con-

strucţii. Aşteptăm CV detaliat la 

0336/401268 sau diana.popa@

phxslag.com (218675) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faian-

ţă. Salariu între 1500- 2000 

lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (218684) 

 • SC angajează sudori electric, 

autogen, lăcătuşi confecţii meta-

lice. Tel. 0731731071, 0743215817 

(218691) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0745356160 (218694) 

 • SC angajează 2 vânzătoare 

magazin mixt, punct de lucru 

Bariera Traian, salariu 2000 lei 

net; şi muncitori necalifi caţi. Tel. 

0742499754, 0751609049, după 

ora 10,00. (218711) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (218713) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

vânzători, ospătari, barmani, piz-

zar, şofer distribuţie. 0740169851, 

orele 10,00-17,00. (218714) 

 • Angajăm şofer categoria 

B. Tel. 0723342254 (218716) 

 • Angajăm vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (218717) 

 • Angajez casier vulcaniza-

re şi depozit anvelope. Tel. 

0744909527 (218721) 

 • Restaurant angajează agent 

vânzări şi control calitate ali-

mentaţie publică. 0741209922 

(218723) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii 

metalice pe platforma Mittal. 

0770526290 (218724) 

 • Societate comercială angajea-

ză: electricieni, lăcătuşi, sudori, 

paznici. Mai multe informaţii 

la nr. de telefon 0725526991, 

0725526993, între orele 8,30-

16,00. (218725) 

 • SC angajează şofer categoria 

B sau categoria B+C+E, pentru 

tractări auto. Tel. 0726955955 

(218726) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi pentru dezmembrări auto. 

Tel. 0726955955 (218727) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (218730) 

 • Angajăm personal curăţe-

nie pentru parcarea din incinta 

Carrefour Galaţi. Tel. 0735215211 

(218734) 

 • Societate transport angajăm 

şofer categoria C-E, cu ates-

tat (pensionar sau aproape de 

pensie), pentru transport local. 

Relaţii 0748039061 (218736) 

 • Fabrică de confecţii textile 

angajează maşiniste cu expe-

rienţă. 0725512503 (218754) 

 • Angajez rigipsar, faianţar, zidari 

amenajări interioare. 0741492233 

(218755) 

 • Angajam inginer industria ali-

mentara, vanzator, ajutor de 

bucatar, ambalatori si muncitori 

necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (218760) 

 • Restaurant angajează os-

pătăriţă. Salariu atractiv. 

0742038538 (218769) 

 • CURATATORIE CHIMICA 

ANGAJEAZA PERSOANA LA 

CALCAT CU EXPERIENTA. REL. 

TEL. 0752927754 (218772) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (218773) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ 

dulciuri). Tel. 0741413348 

(218774) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând auto Kia Clarus şi Dacia 

1300 din 1972. Tel. 0745137576 

(218593) 

 • Vând Dacia Logan 2006, unic 

proprietar, 8500 lei negociabil. 

Tel. 0747843308 (218702) 

 • Vând Renault Symbol Diesel, 

din 08.2006, 2200 euro ne-

gociabil. Tel. 0745038258 

(218733) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 

0729032672 (217916) 

 • Vând rochie de mireasă, albă, 

dantelă voal, 800 lei negociabil. 

Telefonaţi 0745236038 (218136) 

 • Vând rafturi sticlă. Tel. 

0744343659 (218293) 

 • Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. 

Tel. 0751707684 (218390) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (218433) 

 • Vând loc veci Cimitir 

Eternitatea, în spatele 

Administraţiei. 0737564581 

(218722) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-

tate. Asigur sacrifi care şi curăţa-

re. 0757307294 (218770) 

 • Vând pui ciobănesc românesc 

de Bucovina, vârsta 6 săptămâni, 

vizibili ambii părinţi. 0757307294 

(218771) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti posta-

le, decoratii, ceasuri, 0751167540 

(217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, 

ceasuri, bancnote, monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (217351) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

de la comunicare sau luare la cu-

nostinta, in conformitate cu pre-

vederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informa-

tii suplimentare va puteti adresa 

la sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 506 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(218699) 

 • DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. 

Tecuci, str. Plt. Bogdan, nr.25, 

jud. Galaţi, societate în faliment, 

prin lichidator judiciar Enagea 

Lichidări I.P.U.R.L., vinde prin lici-

taţie publică următoarele bunuri 

mobile şi imobile: Autoutilitară 

Dacia N1 Pickup – preţ 6.280 Lei; 

proprietate imobiliară compusă 

din teren 1993 mp, cantină, co-

pertină cabină, beci beton + pro-

prietate imobiliară compusă din 

teren 508,06 mp, cabină poartă 

– preţ total 75.000 Lei, situate în 

Tecuci, str. Prundului, nr. 27, jud. 

Galaţi. Preţurile nu includ TVA. 

Licitaţia va avea loc la sediul ales 

al lichidatorului judiciar din Galaţi, 

B-dul George Coşbuc, nr.3, bl.M1, 

ap.2, parter, jud. Galaţi, la data de 

27.10.2017, orele 11:00. Caietul 

de sarcini în valoare de 1000 lei 

(exclusiv TVA) poate fi  cumpărat 

de la sediul lichidatorului judiciar. 

În caz de neadjudecare, licitaţia 

se repetă la data de 03.11.2017, 

la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 

Cei interesaţi trebuie să prezinte 

până în ziua precedentă terme-

nului de vânzare, intenţia de par-

ticipare la licitaţie, dovada plăţii 

caietului de sarcini şi a garanţiei 

de participare reprezentând 10% 

din preţul cu TVA de pornire al 

licitaţiei. Relaţii suplimentare la 

telefon 0740865221. (218761) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (217222) 

 • Închiriez dispecerat taxi. Tel. 

0751579579 (218586) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(217352) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face 

cunoscut că în ziua de 02 luna 

noiembrie anul 2017, ora 10, în lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 

cam. 506, se vor vinde prin vân-

zare la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului 

SC. AGRO PREST SERVCOM 

SRL cu domiciliul fi scal în loca-

litatea Sat Sendreni, Comuna 

Sendreni nr. 1161, jud.Galaţi, cod 

de identifi care fi scală 28406468. 

LICITATIA IV Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile,dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA - Tocator paie si lucerna 

cu motor de 11 kw- Presa pele-

ti 22kw model PP300- Racheta 

aerare cereale Teyfun Nu este 

cazul 3.826 lei8.583 lei2.607 lei 

19%19%19% *) Regimul şi cote-

le de taxă pe valoarea adaugată 

aplicabil/aplicabile pentru vân-

zarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invitam pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri sa instiinteze despre aceasta 

organul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei 

interesati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspunde-

re ca nu sunt interpusi ai debi-

torului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % 

din pretul de pornire a licitatiei.

Plata taxei se va efectua in con-

tul IBAN RO02 TREZ 3065 067X 

XX00 9234, benefi ciar Directia 

Generala a Finantelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scala 

3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; - imputerni-

cirea persoanei care il reprezinta 

pe ofertant; - pentru persoanele 

juridice de nationalitate romana, 

copie de pe certifi catul unic de 

inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul 

de inmatriculare tradus in limba 

romana; - pentru persoane fi zi-

ce romane, copie de pe actul de 

identitate; - pentru persoane fi zice 

straine, copie de pe actul de iden-

titate/ pasaport; Cumparatorului 

ii revine obligatia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligatiile de mediu, obliga-

tiile de conservare a patrimoniu-

lui national sau altele asemenea, 

respectiv ……… ……… … …. 

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce contes-

tatie la instanta judecatoreasca 

competenta, in termen de 15 zile 

 PIERDERI  

 • Câine lup pe nume LORD, pier-

dut în zona Micro 18. Informaţii 

telefon 0746562645. Ofer recom-

pensă. (218332) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 8667/ 1991 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Antonescu N. Neculai Traian 

şi Coca, apartament situat în 

cartier 30 Decembrie, str. Serei, 

bloc A13, ap.8. Se declară nul. 

(218709) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 2219/ 10.09.1977 pe nume-

le Ionescu Ana pentru locul din 

cimitirul Eternitatea, parcela 43, 

rândul 3, locul 1, suprafaţa de 6,21 

mp. Se declară nul. (218751) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Roxana dezlea-

gă farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite. Ghiceşte, rezolvă 

orice problemă. Relaţii 

0740771190, 0236314121 

(218705) 

 DECESE  

 • Asistent medical. 

Îmbălsămări la domiciliu. Non-

stop. 0743.762.625. (217338) 

 • Familia Ostache, cu durere, 

anunţă plecarea în veşnicie a fi u-

lui VICTOR. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (218748) 

 • Un gând de mângâiere, compa-

siune şi sincere condoleanţe fa-

miliei Ostache, în aceste momen-

te grele pricinuite de plecarea 

fi ului, VICTOR. Rămas bun, veri-

şorul nostru! Familiile Ostache şi 

Cozmici. (218749) 

 • Împărtăşim durerea trecerii la 

cele veşnice a vărului VASILICĂ 

PAVEL şi ne rugăm bunului 

Dumnezeu să aşeze sufl etul lui 

bun în lumea celor drepţi. Marlena 

cu copiii. (218756) 

 • Pe această cale transmit 

sincere condoleanţe doam-

nei economist Iosub Angela 

şi fi icei, la trecerea în nefi in-

ţă a soţului, IOSUB MIRCEA. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Farmacist Cojan Alina 

(218750) 

 • Suntem alături de Gogiu 

Simona, îndurerată şi greu 

încercată de pierderea, mult 

prea devreme, a mult iubi-

tei mamei sale. Dumnezeu 

să-i odihnească în pace su-

fl etul său bun! Familia Roşu. 

(218775) 

 • Colectivul „Dragos Roşu“ 

este alături de inginer Gogiu 

Simona la pierderea mamei 

sale. Dumnezeu să-i odih-

nească sufl etul, care a plecat 

prea devreme de lângă cei 

dragi! (218776) 
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă a României”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”, “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia “Spirit şi pasiune 
în uniformă”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  Expoziţiile “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea, prima 

jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -  u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în colecţie 
particulară” - Vasile Joantă.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u
Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u
(comuna Iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 

din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de fluturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
Biblioteca Franceză -  u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Apare „Vitrina 
literară”, revistă 
artistică, teatrală, 
muzicală
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

De la data de 21 octombrie 

1929, a început să apară, 

la Bucureşti, sub direcţia 

lui Mircea Damian, revista 

„Vitrina literară” cu subtitlul 

Artistică - teatrală - muzicală. 

La primul număr, revista îşi 

anunţa intenţiile, printr-un text 

intitulat „Bună ziua…”, semnat 

de redacţie, din care spicuim:

„Program? N-avem. Ne-am 
străduit cu program, vreme în-
delungată, să fi xăm un program. 
Şi lucrând cu program, n-am iz-
butit să facem un program. Am 
ajuns însă la concluzia că lucru-
rile făcute cu program ies, de 
obicei, anapoda. Afară de asta, 
nu vrem să ne luăm nici un anga-
jament în public, fi indcă ne-am 
luat unele faţă de noi. Şi e sufi -
cient. Pentru cititor se impune, 
totuşi, unele lămuriri. Le dăm 
încredinţaţi că aceste lămuriri 
ne vor lămuri şi pe noi… Mai în-
tâi: scoatem o gazetă. Al doilea: 
o tipărim în opt pagini mari, ca 
să fi e întreagă şi variată. Gazeta 
este, întrucâtva, concluzia unei 
anchete cu titlul «Problema 
cărţii», care a fost publicată în 
«Adevărul literar». Aproape toţi 
editorii principali din Bucureşti, 

au constatat, în răspunsurile la 
ancheta cu pricina, lipsa unei 
gazete gen «Nouvelles litterai-
res» [revistă ce apărea la Paris 
în acea vreme]. O gazetă care să 
facă, adică, reclama cărţii, a scri-
itorului şi a editorului. Fără să ne 
asemănăm întru totul pomeni-
tei surate franceze, fi indcă nouă 
ne place să semănăm cu noi, am 
căutat chiar de la numărul de 
faţă. Să corespundem aşteptă-
rilor domnilor editori. Întrucât 
domnii editori vor corespunde 
aşteptărilor noastre - rămâne de 
văzut.

Acum, scriitorii. Afi şul nos-
tru îi întruneşte pe toţi, aproape. 
Ni s-a spus: e un afi ş contradicto-
riu. Este. Colaboratorii sunt din 
toate «şcolile» şi de toate vârste-
le. Intenţia noastră n-a fost să-i 
încăierăm apropiindu-le numele 
pe afi ş, dar nici să-i împăcăm, 
fi indcă, în cazul acesta ne-am 
alege noi cu oasele frânte, şi ne 
preferăm întregi… Cum însă, 
personal nu facem parte din nici 
o şcoală literară şi cum gazeta 
vrea să fi e o gazetă a scriitorilor, 
a tuturor scriitorilor, am crezut 
că, întrunindu-i pe toţi, fără să 
întâlnim doi din tabere adverse 
în acelaşi număr, orice primej-
die este înlăturată… Gazeta nu 
are, ca să zic aşa, nici o culoare 
literară. Nu suntem nici «mo-
deraţi», nici «tradiţionalişti», 

nici cu domnul Lovinescu, nici 
cu domnul Ibrăileanu, nici cu 
«Gândirea», nici cu «Viaţa Ro-
mânească» [reviste ce apăreau 
la acea vreme]; într-un cuvânt: 
nu suntem cu nimeni şi suntem 
cu toţi (…).

Bani ? N-avem! Dac-am avea 
bani, n-am avea nici un merit. 
Avem însă energie şi credem în 
noi. Fără să ne lăudăm, pretin-
dem că nu cunoaştem uşi închise 
şi când pornim să facem un lu-
cru, ne încăpăţânăm să-l ducem 
la bun sfârşit, oricare ar fi  împre-
jurările (…).

Iată gândurile cu care por-
nim. Paşnice cum vedeţi. Şi mo-
deste. Ştim că lumea a început 
mai de mult şi nu se va sfârşi o 
dată cu noi. N-am tuşit noi întâ-
iaşi dată şi desigur că alţii vor 
tuşi după noi. Suntem, aşadar, în 
linie dreaptă.“

Publicaţia a apărut, săptămâ-
nal, într-o primă serie, până la 
18 noiembrie 1929. Seria a doua 
a apărut în anul 1934.

Printre cei care au semnat în 
paginile „Vitrinei literare”, reţi-
nem: Cezar Petrescu, Vladimir 
Streinu, Pompiliu Constanti-
nescu, Şerban Cioculescu, Camil 
Petrescu, M. Sebastian, C. Noica, 
Radu Boureanu, G. M. Zamfi res-
cu, Ion Marin Sadoveanu, Geor-
ge Ivaşcu, Ion Minulescu, Ovidiu 
Papadima. .
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ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 16 

grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

25 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 758 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 79 la 

sută.  . surse online

meteo 23 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:34 am

apune

 56:10 pm

1817  u Se naşte PIERRE LAROUSSE 
(m. 1875), pedagog, lexicograf francez.
1856  u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Comisia Europeană a Dunării, 
înfiinţată conform prevederilor 
Congresului de Pace de la Paris [13 
februarie - 18 martie 1856].
1860  u Prin decretul domnitorului 
Al. I. Cuza se înfiinţează, la Iaşi, 
Şcoala de Arte Frumoase (sculptură 
şi pictură) şi Pinacoteca (Muzeul 
Naţional de Pictură).
1872  u Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n.1811), 
scriitor francez.
1877  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU - ILARIAN 
(n. 1827), istoric, filolog, pedagog, 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania.
1908  u Se naşte ILIA MIHAILOVICI 
FRANK (m. 1989), fizician rus, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică (1958).
1921  u Încetează din viaţă JOHN 
BOYD DUNLOP (n. 1840), inventator 
scoţian. A creat cauciucul pneumatic 
şi a fondat compania „Dunlop Tires”, 
una dintre marile producătoare de 
anvelope din lume.
1934  u Se naşte CORNELIU 
VASILESCU, pictor, laureat cu premii 
ale UAPR, cu alte premii. În anul 
2003 a primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Ofiţer.
1954 u Se naşte ANG LEE, scenarist, 
producător de film american, de 
origine taiwaneză, laureat cu premii 
Oscar.
1993  u Se dezveleşte, la Topoloveni, 
bustul lui Ion Mihalache, unul dintre 
liderii PNŢ din perioada interbelică.
1999  u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
CONSTANTIN DIMOFTE (n. 1934), 
sculptor, pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.
2001 u Încetează din viaţă KEN 
ASTON (n. 1915), arbitru englez de 
fotbal, cel care a inventat cartonaşele 
galbene şi roşii în fotbal.
2006  u Încetează din viaţă MIRCEA 
D. MOŢOC (n. 1916), inginer 
agronom, membru al Academiei 
Române.    V.G.
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile cu partenerii de afaceri 

ar trebui să fi e foarte bune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să încasaţi o sumă 

care vi se cuvine dintr-o 

activitate extraprofesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

faceţi schimbări importante în 

viaţa dumneavoastră.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a începe 

noi proiecte profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare 

este excelentă şi vă ajută să vă 

afi rmaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi puteţi obţine benefi cii 

materiale importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Un prieten v-ar putea propune 

să vă asociaţi într-o afacere care 

pare rentabilă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi în formă şi 

puteţi avea realizări frumoase pe 

plan social.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să nu 

vă grăbiţi în luarea deciziilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral de azi 

favorizează relaţiile cu anturajul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă schimbărilor 

importante, mai ales pe plan 

social şi sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca partenerul de viaţă 

să vă facă o surpriză plăcută.

horoscop
23 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 23 OCTOMBRIE 

REACŢIE ÎN LANŢ
DIGI FILM. ora 18:20

(cţiune, SUA, 1996

Cu: Morgan Freeman, Keanu Reeves, Rachel Weisz.  u  Eddie Kosalivich, 
student la Universitatea Chicago, lucrează ca tehnician pentru o echipă de oameni 
de ştiinţă care descoperă un combustibil ieftin şi nepoluant. Unul dintre cercetători 
este ucis, iar invenţia e furată. Eddie şi fiziciana Lily Sinclair sunt acuzaţi şi trebuie 
să fugă pentru a-şi salva vieţile, fiind urmăriţi de FBI, CIA şi alte agenţii. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:20 România 9 (R)

01:50 Shimon Peres –             

Arhitect al păcii

02:20 Întrebări şi răspunderi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Fără ruşine

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Legături invizibile

SUA, Dramă
03:00 Americanii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

04:00 Pe bune?! (R)

cu Andi Moisescu
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Pistruiatul 1 - Evadatul (R)

Romania, Aventuri
02:30 Camera Cafe

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
23:00 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

09:25 Brooklyn

Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

11:15  Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
13:10 Robinson Crusoe

Belgia, Franta, Animaţie
14:40 Micuţii infractori

SUA, Acţiune, Aventuri
16:10 Înnebunit să fi i normal

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

17:55 Pe platourile de fi lmare

18:25 Campionul

Danemarca, Dramă
20:00 The Deuce

SUA, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Directori adjuncţi

SUA, Comedie
22:10 Ana, mon amour

Germania, Franta, 
Romania, Dramă

00:20 După 28 de zile

Marea Britanie, Horror, 
SF, Thriller

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 MotorVlog (R)

21:30 The Best FIFA Football 

Awards 2017

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Femei de 10,                  

bărbaţi de 10 (R)

03:20 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 octombrie

remember
 Edward Adalbert Doisy (1893-1986)

Biochimistul american Ed-
ward Adalbert Doisy s-a născut 
pe data de 13 noiembrie 1893. 
A absolvit studii universitare şi 
post-universitare la Universitatea 
din Illinois, apoi, în anul 1920, a 
obţinut doctoratul la Universita-
tea din Harvard.

În perioada 1919-1923, a pre-
dat la Universitatea de Medicină 
„Washington” din St. Louis, Mis-
souri, apoi, între 1923-1965, la 
Universitatea St. Louis.

În semn de recunoaştere faţă 
de contribuţiile sale la cunoaşte-

rea vitaminelor, a antibioticelor 
şi a hormonilor, Departamentul 
de biochimie din cadrul Universi-
tăţii St. Louis îi poartă numele.

Edward Adalbert Doisy a fost 
distins, în anul 1943, împreună 
cu Henrik Dam, cu Premiul No-
bel pentru Medicină.

Dam a primit distincţia „pen-
tru descoperirea vitaminei K”, 
iar Doisy „pentru descoperirea 
structurii chimice a vitaminei 
K”.

A încetat din viaţă la 23 octom-
brie 1986. . V.G.
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La fi x

ORIZONTAL: 1) Obligaţii la muncă. 2) Ne strâng de ne u

trosnesc oasele – greşeli de fond. 3) Cele ce nu se îndeamnă 

la lucru. 4) Un caz extrem de banal – Chestie…de bun-simţ. 

5) E în faţa noastră – Ia note bune când i se sufl ă – Grav…

de dat în lături! 6) Sunt la liceu! – Tras în lături! 7) Trădată 

de culoarea feţei – Sărbătorile Crăciunului îi provoacă 

fi ori. 8) Aproape… prieteni – Bir pentru noi! 9) Cele ce după 

purtare…se aruncă. 10) Vitrina volumelor de altădată.

VERTICAL: 1) Femeie la casa ei. 2) Tare de urechi - Cele u

din stânga! 3) Îşi face multe griji. 4) Dat lipsă pe plaja 

nudiştilor – Fac hamuri toată viaţa. 5) Vorbă bună pentru 

mamele vitrege – Merg cu grămada la bere (sg.). 6) Măsură 

anacronică în economia de piaţă - Cuvânt de încheiere 

la o şezătoare poetică. 7) Aur pentru oamenii deşertului – 

A opri lucrul – Întâlnite la intrarea în oraş! 8) Chestie…de 

bun-simţ – Costumul nostru tradiţional. 9) Pânză cu motive 

naţionale - Înfl ăcărată până la epuizare. 10) Pânză 

cu motive naţionale – Ştire falsă – Plin de pete!

uDicţionar: ICE.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Floare... de colţ!

„Eroul” din 
viaţă

În stare 
jalnică

...

...
Domoală

Drum de fi er
Câmpia 
Română

Puterea 
obişnuinţei

Serviciu 
secret (sing.)

Impulsionare

Stea de 
mare

Şcoala de 
popi

Strânsă 
ghem

Unici!

Colţ de 
stâncă

Miez de 
litie!

Mai 
încurcat!

Dună!

Mişcare în 
ring

Paşnic în 
centru!

Succedată

A induce în 
eroare

Cap de 
girafă!

Unu!

Lucrătoarea 
de la stup

Făcută din 
greşeală

Culoare de 
blană

A se da de o 
parte

O...iţă!

...

Afară în 
exterior!

O plasă de 
peşte

Astru

Doamna din 
canapea!

Laici!

Repere!

Luminile 
nopţii

Jai!

Superior în 
bloc

3 6 7 4
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4 6 8 9

3 1 8

8 5 3

1 2

3 4 1 2

9 6
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4 1 2

2 7

7 4 9 6
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3 1 5

7 6
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glume
Vasile Ghica 

1 
Doi purici merg pe jos.
 Unul dintre ei întreabă:
 - Mai mergem pe jos sau 
luăm un câine? 2

Un bărbat perfect e dispus să 
aştepte ore în şir până când 
prietena lui e “gata în două 
minute”.  

reţeta zilei
Pulpă de viţel 
înnăbuşită 
în vin

INGREDIENTE. 1 kg pulpă 

viţel, 250 ml vin roşu, 1 crenguţa rozma-

rin, 2 căţei usturoi, sare de mare, piper 

proaspăt măcinat, 100 ml ulei pentru prăjit.                     

MOD DE PREPARARE. Tăiem carnea în 3-4 

bucăţi dreptunghiulare. Punem într-un wok 

100 ml ulei şi rumenim carnea în uleiul încins 

la foc iute, astfel încât să formeze o crustă 

şi sucurile să fi e păstrate la interior. După ce 

crusta a fost formată, adăugăm căţeii de us-

turoi, rozmarinul, sarea şi piperul. Adăugăm 

vinul. Punem capacul şi lăsăm la foc mediu. 

Dacă va scădea sosul şi carnea nu este gata, 

adăugăm puţină apă fi erbinte.  . P.V.O.

tv
mania
Secrete          
de bărbat: 
cum întinereşti 
cu 20 de ani

u I-a pus cătuşele. „Mă uit 
la tine şi semeni la ochi cu fi u-
meu rău de tot! Şi mă întreb 
pe unde am mai fost că…”, i-a 
mărturisit Ştefan Bănică Junior 
unui concurent la „X Factor”. 
Gluma-i glumă, dar tot 
artistul mărturisea, „Dincolo 
de aparenţe”, că e deschis 
perspectivei de a fi  din nou tată. 
Şi că, dacă s-ar fi  luat după gura 
lumii, noua lui parteneră de viaţă, 
Lavinia Pârva, ar fi  avut săraca, 
până acum, vreo opt copii.

Sincer, când am auzit cum se 
cheamă noua lui piesă „Ea mi-a 
pus cătuşele”, am crezut că-i 
vreo dedicaţie specială pentru 
Codruţa Kovesi! Ei bine, nu! “Într-
un fel, Lavinia mi-a pus cătuşele. 
Mi-a adus linişte, mi-a adus 
echilibru şi este foarte frumos 
ce se întâmplă cu noi. Da, ne-am 
căsătorit de multă vreme. Este un 
lucru normal, fi resc”, a dezvăluit, 
în premieră Bănică. Şi, cel mai 
important, a mărturisit că, deşi are 
50 de ani, se simte de 30! „Nu spun 
că nu trebuie să ai grijă de tine, 
dar e important ca spiritul să fi e 
tânăr!”, a subliniat artistul. Dacă 
ne gândim că noua lui parteneră 
are doar 33 de ani, în vreme ce el 
numără 50, am vaga bănuială că 
secretul tinereţii bărbăteşti stă 
taman în diferenţa dintre vârsta 
lui şi cea a nevestei... ,

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaa

Părăsită la 
graniţă
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TREI TINERI, 

TÂLHĂRIŢI                   

ÎN MAI PUŢIN               

DE 15 MINUTE
ALARMANT. Sfertul de 

oră şi tâlhăria este „palmaresul“ la 

care au ajuns doi tecuceni, dintre 

care unul minor, după ce au atacat 

pentru ceasuri, bani şi telefoane 

mobile. > pag. 04

RUINE                                     

ŞI MIZERIE                     

ÎN COASTA            

NOII PRIMĂRII
REPORTAJ. Zona centrală 

a oraşului, aferentă Cartierului 

Parfumul Teilor a suferit, în ultimii ani, 

câteva modifi cări în bine din punct de 

vedere al arhitecturii clădirilor de la 

stradă, însă în spate, mizeria dăinuie. 

> pag. 06

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 octombrie  2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 luni

23 - 28 octombrie  2017
42

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

10 ani de SMURD Galaţi, 
celebraţi cu dr. Raed Arafat

EMOŢII PENTRU SALVATORII GĂLĂŢENI . SĂRBĂTOARE

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Aniversare în prezenţa 

doctorului Raed Arafat, ministru 

Secretar de Stat în cadrul MAI. 

S-a întâmplat sâmbătă, la 

Grădina Botanică, unde au fost 

marcaţi 10 ani de la înfi inţarea 

SMURD Galaţi.

La eveniment au participat 
autorităţile publice din Galaţi, 
printre care prefectul Gabriel 
Panaitescu şi preşedintele Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea, 
dar şi şefi i tuturor instituţiilor 
cu care ISU şi SMURD colaborea-
ză. Printre cei prezenţi în sală a 
fost şi generalul Viorel Zaharia, 
fostul şef al ISU, cel care se afl a la 

comandă atunci când a luat fi inţă 
SMURD Galaţi, care a mărturisit, 
vădit emoţionat, că şi acum, după 
cinci ani de pensie, încă se roagă 
ca echipajele cu care se întâlneşte 
pe stradă să ajungă cât mai re-
pede fi e la caz, fi e la spital. „Îi 
salut discret oricând şi oriunde 
îi văd pe stradă. De fi ecare dată 
mă rog să ajungă cât mai repede 
pentru a salva vieţile semenilor 
noştri”, a mărturisit generalul 
Viorel Zaharia.

După ce angajaţii SMURD şi 
ISU  au primit binecuvântarea 
unui preot, colonelul Ion Toma, 
şeful ISU Galaţi, a prezentat, pe 
scurt, cei 10 ani de activitate ai 
SMURD. Au urmat discursuri 
ale autorităţilor gălăţene, care 
au primit, la fi nal, şi diplome de 

excelenţă, şi plachete, în semn 
de mulţumire. Printre cei care 
au luat cuvântul s-a numărat şi 
medicul Angel Trifan, şeful UPU-
SMURD Galaţi, dar şi doctorul 
Raed Arafat. ”Nu am cum să uit 
momentul când s-a vorbit prima 
dată de înfi inţarea SMURD Galaţi. 

Atunci, era prefect domnul Capră, 
nu credeam că am să ajung aici, la 
10 ani. Acum este aici şi un elicop-
ter SMURD, dar şi o bază aeriană 
care va fi  gata în curând. Sistemul 
a evoluat şi vreau să vă mulţumesc 
pentru tot ceea ce faceţi”, a decla-
rat medicul Raed Arafat, care a 
precizat că oraşul nostru va avea, 
în curând, şi o autoscară nouă.

Într-un număr viitor al ziaru-
lui, veţi putea citi despre proiecte-
le afl ate în desfăşurare la nivelul 
Inspectoratului General pentru 
Situaţii de Urgenţă, despre investi-
ţiile care se vor face în acest dome-
niu, dar şi când va fi  gata sistemul 
de alertare RoAlert. Totul într-un 
amplu interviu cu doctorul Raed 
Arafat, fondatorul SMURD în Ro-
mânia. .

RAED ARAFAT            

A PRIMIT DIPLOMĂ 

DE EXCELENŢĂ           

DIN PARTEA ISU 

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

  u foto Marius Negri
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